
Aktuālais novadā

Talsu rallijam, kas norisināsies  
21. un 22. maijā, aprit 50 gadi. Šo-
gad Talsu rallijs būs ne tikai Latvi-
jas, bet arī starptautisku čempionā-
tu posms.

8. lpp.

15. aprīlī apritēs 99 gadi, kopš 
Talsiem piešķirtas pilsētas tiesī-
bas. Svētku nedēļa aizritēs māks-
las zīmē, kulminācijā – 9. aprīlī – 
piedāvājot vijolnieka Raimonda 
Ozola koncertu.                   10. lpp.

Salauzti soliņi, nopostītas ceļazī-
mes, izsisti stikli – cīņā ar šīm un ci-
tām pretlikumīgām darbībām palīdz 
videonovērošanas kameras.

3. lpp.

Iedzīvotāji aicināti neaizmirst par 
ilgtermiņa siltumenerģijas patēriņa 
samazinājumu, tādējādi ieguldot ēku 
energoefektivitātes paaugstināšanā.

6. lpp.

Talsu Novada Ziņas
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Prezidents jau 7. klasē un 1. vietas ieguvēji piekto reizi

Tradicionālajā Jauniešu dienā 
starp atraktīviem uzdevumiem 
un muzikāliem priekšnesumiem 
tika noskaidrota labākā jauniešu 
organizācija Talsu novadā. Šogad 
tituls ar vienādu punktu skaitu 
tika dalīts uz pusēm, bet katra no 
tām – unikāla un vienlīdz vērtī-
ga. Talsu pamatskolas pašpārval-
de un Valdemārpils jaunatnes 
iniciatīvu centrs „Sava vieta” vie-
no pulka jaunu, uzņēmīgu un 
mērķtiecīgu cilvēku, kas labprāt 
iesaistās savas un visa novada 
vides veidošanā.

Nedaudz bikli, bet smaidīgi un 
atvērti
bibliotēkā iespurdz Talsu 
pamatskolas pašpārvaldes dalīb-
nieki. Kopumā viņi, no 7. līdz 9. 
klases vecumam, ir ap 20, bet, ja 
nepieciešams, izdodas palīgā pie-
saistīt arī citus.

Talsu pamatskolas pašpārvaldes 
prezidente Annija Pudure un 
kultūras ministrijas pārstāve Eliza-
bete Anna Bernāne par vienu no 
ieguvumiem aktīvai dalībai pašpār-
valdē nosauc jaunu draugu iegūša-
nu. Ministru prezidents Dāvids 
Krists Balodis uzsver iegūtās so-
cializēšanās prasmes – jauna 
pieredze, uzstāšanās un prezentāci-
jas prasmes, pienākumu sadale, 
īsāk sakot, darbs komandā. Šīs ie-
maņas jauniešiem noder ne tikai 
pašpārvaldes darbā, bet arī mācību 
procesā un ikdienas saziņā.

Pienākumu sadale un jaunu ide-
ju ģenerēšana – tas, uzsver jau-
nieši, darba procesā ir īpaši grūti. 
„Vienmēr ir kāds pienākums, ko 
vēlas pildīt visi, bet ir darbi, ko ne-
grib uzņemties neviens,” pasmaida 
Dāvids.

Jaunas idejas jaunieši ķer, esot 
visiem kopā. Ikvienu iniciatīvu 

pieraksta, bet pēc tam izvērtē, ko 
var apvienot, bet no kā objektīvu 
iemeslu dēļ jāatsakās. Gada laikā 
Talsu pamatskolas pašpārvalde or-
ganizē aptuveni 15 lielākus pasā-
kumus. Annija atklāj, ka pašiem 
īpaši patīk dažādi izglītojoši un 
aktīvi, sportiski pasākumi. Tādi, 
kas prasa lielāku iesaisti. Sporta 
diena Ziemassvētku laikā, Sko-
lotāju diena, popiela un konkurss 
„Gudrs un vēl gudrāks” – šīs ir ini-
ciatīvas, ko paredzēts turpināt.

Būt aktīviem –
tas šiem jaunajiem cilvēkiem ne-
pieciešams, lai izpaustu talantus, 
realizētu iecerētās idejas un nepa- 
laistos slinkumā, kas iztukšo 
vairāk nekā notikumiem bagāta 
diena. „Nereti jaunieši uzskata, ka 
pieaugušie visus pasākumus orga-
nizē garlaicīgi un tajos nav ko jau-
niešiem darīt. Šī ir iespēja pašiem 

darīt tā, kā patīk,” saka Dāvids.
Kā izdevies iegūt labākās jau-

niešu organizācijas titulu? Jo 
strādāts kopā, turklāt neaizmirstot 
par galveno – pašu jautrību un 
prieku par darbošanos.

„Jā!” jaunieši sparīgi un 
pārliecināti atbild, apstiprinot, ka, 
beidzot mācības Talsu pamatskolā, 
turpinās dalību citās jauniešu or-
ganizācijās. „Jā!” viņi sparīgi un 
pārliecināti atbild, ka jaunieši Tal-
su novadā ir aktīvi un mērķtiecīgi.

Piecas uzvaras –
tāda ir Valdemārpils jaunatnes ini-
ciatīvu centra „Sava vieta” bilance 
konkursā par labākās jauniešu or-
ganizācijas godu. „Savas vietas” 
barvede Maira Indriksone par 
panākumu atslēgu nosauc jau-
niešu spēju domāt neierasti, ārpus 
rāmjiem. 

(Turpinājums 8. lpp.)

Talsu pamatskolas pašpārvalde un Valdemārpils jaunatnes iniciatīvu centrs 
„Sava vieta” – divas labākās jauniešu organizācijas
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Veido uzņēmēju konsultatīvo padomi
Ņemot vērā citu Latvijas 

pašvaldību pieredzi, Talsu no-
vada pašvaldība aicina novada 
uzņēmējus iesaistīties Talsu 
novada uzņēmēju konsultatī-
vajā padomē. 25. februārī Talsu 
novada dome ir apstiprinājusi 
Talsu novada uzņēmēju kon-
sultatīvās padomes nolikumu 
– tas paredz, ka padomē darbo-
sies deviņu uzņēmējdarbības 
nozaru pārstāvji. 

Talsu novada pašvaldība ir 
padomes iniciators, taču tas, vai 
padomei izdosies darboties sek-
mīgi, būs atkarīgs no pašiem uz-
ņēmējiem un viņu aktivitātes, ir 
vienprātīgi Talsu novada domes 
deputāti.

Galvenais mērķis šādas pado-
mes izveidei ir sekmēt uzņēmēj-
darbību, veidojot dialogu ar paš-
valdību. Padomes uzdevums būs 
novada uzņēmēju viedokļa pār-
stāvēšana un uzņēmēju priekšli-
kumu izskatīšana iesniegšanai 
pašvaldībā, paskaidro Talsu no-
vada domes priekšsēdētājs  
Aivars Lācarus. 

„Aicinām uzņēmējus būt at-
saucīgiem un aktīviem, lai pado-
mes darbība ilgtermiņā būtu liet-
derīga kā uzņēmējiem, tā 
pašvaldībai. Šī ir iespēja aktīvi ie-
saistīties padomes darbā vai arī 
kopā ar savas nozares pārstāvi iz-
strādāt priekšlikumus sekmīgam 
uzņēmējdarbības atbalstam,” no-
rāda A. Lācarus. Domes priekšsē-

dētājs personīgi uzrunājis vairā-
ku uzņēmumu pārstāvjus, taču ne 
visi aizņemtajā ikdienā ir gatavi 
atvēlēt laiku darbībai šādā pado-
mē. Patlaban tiek uzrunāti pēc 
apgrozījuma lielāko novada uz-
ņēmumu vadītāji šādās nozarēs – 
mežrūpniecība, kokapstrāde, 
tirdzniecība, būvniecība, lauk-
saimniecība/zivsaimniecība, 
viesnīcas/ēdināšana/tūrisms, pa-
kalpojumi, rūpniecība. Padomē 
tiks iekļauts arī mājražotāju un 
amatnieku pārstāvis – šī joma nav 
atrodama 100 lielāko novadu uz-
ņēmēju vidū pēc apgrozījuma, 
taču ir ne mazāk svarīga Talsu 
novadam. 

Lai nodrošinātu saikni ar paš-
valdību, padomē kā Talsu nova-
da domes pārstāvis darbosies A. 
Lācarus, savukārt izpilddirek-
tors Aldis Vilsons pārstāvēs paš-
valdību. Nepieciešamības gadī-

jumā padomes sēdēs piedalīsies 
arī pašvaldības speciālisti, no-
teiktu jautājumu izskatīšanā var 
tikt pieaicināti arī domes depu-
tāti.

Pēc līdzīga principa uzņēmēju 
konsultatīvās padomes darbojas 
Valmierā, Jūrmalā, Salacgrīvas 
novadā, Rēzeknes novadā, Sigul-
dā, Rundāles novadā, Limbažu 
novadā, Ludzas novadā, Alojas 
novadā, Saldus novadā un citās 
pašvaldībās. 

Drīzumā lielāko uzņēmumu 
pārstāvji katrā nozarē tiks aicināti 
uz tikšanos, lai vienotos par tālā-
ko rīcību sekmīgam padomes 
darbam. Talsu novada pašvaldība 
aicina uzņēmējus vērsties pie paš-
valdības ar saviem ierosināju-
miem, lai sekmētu sadarbību  
(e-pasts: baiba.lorence@talsi.lv).

Ivonna Vicinska

✓  Padomes nolikums paredz, ka padomes sastāvu veido ne 
vairāk par 13 Talsu novadā reģistrētu uzņēmumu deleģētu pār-
stāvju, pašvaldības pārstāvis un domes deputātu pārstāvis. Pa-
dome tiek ievēlēta uz četriem gadiem. 

✓  Padomes lēmumiem ir rekomendējošs un informējošs sta-
tuss, un tie tiek pieņemti, padomes locekļiem balsojot ar balsu 
vairākumu. Padomes priekšsēdētājs sasauc padomes sēdes ne 
retāk kā divas reizes gadā, kā arī pēc padomes locekļu vairākuma 
rakstiska pieprasījuma. Lai nodrošinātu visu ieinteresēto pušu 
līdzdalību jautājumu apspriešanā, uz padomes sēdi var tikt aicinā-
ti arī dažādu sabiedrisko organizāciju, uzņēmumu pārstāvji, kas 
pauž noteiktu sabiedrības grupu intereses. 

Par slimnīcas valdes locekļa – 
Talsu filiāles vadītāja – kandidātu

SIA „Ziemeļkurzemes re-
ģionālā slimnīca” darbību no-
drošina valde trīs valdes locek-
ļu sastāvā, viens no tiem ir arī 
slimnīcas Talsu filiāles vadītājs. 
Līdzšinējās valdes locekles 
Kristīnas Bidzānes pilnvaru 
termiņam beidzoties, Talsu no-
vada dome lēma par valdes lo-
cekli – Talsu filiāles vadītāju – 
virzīt Tatjanu Neilandi, kura 
šobrīd filiālē ieņem vecākās 
māsas amatu. Jāatzīmē, ka bez 
medicīniskās izglītības un pie-
redzes medicīnā T. Neilandei ir 
arī divu ekonomikas augstsko-
lu izglītība.

Tiesa, valdes locekļa un slim-
nīcas filiāles vadītāja izvirzīšana 
nav tikai Talsu novada pārziņā – 
2010. gada 9. februārī noslēgtais 
Reorganizācijas līgums starp a/s 
„Talsu slimnīca” (akciju sabiedrī-
bu šajā līgumā pārstāvēja valdes 
priekšsēdētāja K.  Bidzāne) un 
SIA „Ventspils slimnīca” paredz, 
ka vienu valdes locekli izvirza ko-
pīgi kapitālsabiedrības dalībnie-
ku pārstāvji no Talsu, Dundagas, 
Rojas un Mērsraga pašvaldības. 
Kārtība, kā notiek izvirzīšana, lī-
gumā nav atrunāta – šī iemesla 
dēļ patlaban četras pašvaldības 
nav nonākušas pie kopsaucēja 
vienotam valdes locekļa amata 
kandidātam. Talsu un Mērsraga 
novada dome atbalsta T. Neilan-
des kandidatūru, kamēr Dunda-
gas un Rojas novada dome pau-
dusi atbalstu K. Bidzānei.

Pēc vairākkārtējiem neveiks-
mīgiem mēģinājumiem nonākt 
pie viena valdes locekļa amata 
kandidāta Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus 
piedāvāja elektronisku balsošanu, 
katram dalībniekam balsojot ar 
kapitāla daļām (Talsu novada 
pašvaldībai pieder 11,09%, Dun-
dagas novada domei – 0,15%, 
Rojas novada domei – 0,23%, 
Mērsraga novada pašvaldībai 
0,05%. SIA „Ziemeļkurzemes re-
ģionālā slimnīca” lielākais akcio-
nārs ar 88,45% kapitāldaļām ir 
Ventspils pilsētas dome). Mēģi-
nājums panākt vienošanos arī šo-
reiz beidzās bez rezultāta, jo elek-
tronisko balsošanas protokolu 
– faktoloģiski un juridiski korek-
tu – bez pamatojuma neparakstī-
ja Rojas novada un Dundagas 
novada domes pārstāvji.

Atbilstoši Talsu novada do-

mes un SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca” deleģēšanas 
līgumam (10.02.2015.), Talsu 
novada pašvaldības kompeten-
ces īstenošana Talsu novada ad-
ministratīvajā teritorijā ir SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” Talsu filiāles pamat-
darbības joma, un no šīs kompe-
tences izrietošie uzdevumi sa-
stāda vairāk nekā 90% no SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” Talsu filiāles kopējā 
darba apjoma. Talsu novada 
dome SIA „Ziemeļkurzemes re-
ģionālā slimnīca” dalībniekiem 
ir sniegusi informāciju par Talsu 
novada domes finansējumu pē-
dējos gados SIA „Ziemeļkurze-
mes reģionālā slimnīca” Talsu 
filiāles saimnieciskās darbības 
nodrošināšanai un attīstībai, tai 
skaitā slimnīcas ēkas būvniecī-
bas projekta realizācijai – kopā 
ieguldījumi no Talsu novada 
pašvaldības budžeta lēšami gan-
drīz viena miljona eiro apmērā.

Aivars Lācarus uzskata: ņe-
mot vērā veiktos ieguldījumus, 
un to, ka Talsu novada pašvaldī-
bas kompetences īstenošana Tal-
su novada administratīvajā teri-
torijā ir SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca” Talsu filiāles 
pamatdarbības joma, Talsu no-
vada domes lēmums par valdes 
locekli – Talsu filiāles vadītāju – 
būtu jāņem vērā pārējiem SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” dalībniekiem.

No iedzīvotājiem publiskajā 
telpā un ikdienas saskarsmē ir 
izskanējuši dažādi jautājumi un 
arī sūdzības par konkrētiem at-
gadījumiem slimnīcas Talsu fi-
liālē. Nereti galvenā atbildība ie-
dzīvotāju skatījumā ir jāuzņemas 
Talsu novada domei. Ja Talsu fi-
liāli pārstāv valdes loceklis, kas 
nav guvis Talsu novada domes 
vairākuma atbalstu, Talsu nova-
da dome nevar vienpersoniski 
uzņemties atbildību par filiālē 
notiekošo, uzskata A.  Lācarus. 
Lai kopīgi rastu atbildes uz ie-
dzīvotāju jautājumiem, Talsu 
novada pašvaldība 31. martā 
rīko tikšanos ar iedzīvotājiem – 
informāciju par tikšanās reizē 
pārrunātajiem jautājumiem la-
siet nākamajā „Talsu Novada 
Ziņu” izdevumā! 

Informāciju sagatavoja 
Ivonna Vicinska

Stipendiju piešķiršana – mēģinājums 
piesaistīt trūkstošos speciālistus

Jau aizvadītajā gadā Talsu 
novada dome, domājot par no-
vadam trūkstošo kvalificēto 
speciālistu piesaisti, noteica at-
balstāmās studiju specialitātes 
pašvaldības stipendiju piešķir-
šanai. Lai arī toreiz jaunie spe-
ciālisti neizmantoja šo iespēju, 
pašvaldība turpina iesākto.

„Lai nodrošinātu veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamī-
bu un veicinātu ārstu piesaisti 
darbam SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca” Talsu filiālē, 
šogad Talsu novada pašvaldības 
stipendijām varēs pieteikties 
otolaringologa, neirologa, ķirur-
ga, internista, reanimatologa, 
anesteziologa un ģimenes ārsta 

specialitātes apguvēji,” pastāstīja 
Daiga Feldmane, Talsu novada 
domes priekšsēdētāja vietniece, 
piebilstot, ka specialitātes minē-
tas prioritārā secībā.

Konsultējoties ar Izglītības 
pārvaldi un izvērtējot nākotnē 
nepieciešamos speciālistus šajā 
jomā, stipendijām prioritārā se-
cībā varēs pieteikties krievu va-
lodas skolotāji, izglītības psiho-
logi, fizikas un ķīmijas skolotāji. 
D. Feldmane atklāja, ka, piemē-
ram, Valdemārpils vidusskola 
jau vairākus gadus nevar pie-
saistīt nepieciešamo izglītības 
psihologu.

„Pagājušajā gadā pašvaldības 
stipendijām neviens no vēlama-

jiem speciālistiem nepieteicās, 
tādēļ šogad līdz jūnijam esam 
paredzējuši pārskatīt nolikumu. 
Iespējams, būs gaidāmas arī kā-
das izmaiņas, lai jaunajiem spe-
ciālistiem šo procesu vienkāršo-
tu, bet tajā pašā laikā noteikumi 
būtu pašvaldības interesēm at-
bilstoši. Nolikumu izvērtēsim, 
lai stipendijas būtu gana saisto-
šas jauno speciālistu piesaistei 
mūsu novada iedzīvotāju intere-
sēs,” teica D. Feldmane.

Talsu novada pašvaldības 
stipendijām interesenti varēs 
pietiekties no 1. līdz 20. sep-
tembrim.

Inita Fedko

Ar katru gadu Spāres muižas parks top sakoptāks
Jau četrus gadus Spāres tautas nama, 

Spāres muižas, Valsts meža dienesta Zie-
meļkurzemes virsmežniecības un nu jau arī 
trešo gadu pēc kārtas Talsu novada pašval-
dības sadarbības rezultātā muižas apkārtne 
un parks piedzīvo lielas pārmaiņas. 

Ziemeļkurzemes virsmežniecības virsmež-
ziņa Ulda Frīdenberga atsaucība un viņa kolek-
tīva ieguldītais darbs, tehnika, instrumenti ir 
nenovērtējams ieguldījums un konkrēts rezul-

tāts Spāres parka un apkārtnes sakārtošanā. 
Daudzu roku pāri grābj, zāģē, nes zarus, bet 
darāmais noteikti vēl pietiktu pāris gadiem. 

Pateicoties Valsts meža dienesta, kā arī citu 
atsaucīgo cilvēku iniciatīvai un ieinteresētībai, 
sadarbība ir paplašinājusies un tiek paveikts 
aizvien vairāk.  Sakopšanas talkās tiek pieaici-
nāti arī Talsu novada pašvaldības darbinieki un 
deputāti. Jau trešo gadu pašvaldības dāvātie 
putnu būrīši dod pajumti parka dziedošajiem 

iemītniekiem. 
Talkas dienā darbs nebūt nav no vieglajiem, 

bet tāda kolektīva fiziska pārmaiņa svaigā gaisā 
noteikti ir veselīga. 

Arī šogad 6. aprīlī 13.00 rosīgā un strādātgri-
bošā kompānija pulcēsies Spāres muižā, un kopā 
ar muižas darbiniekiem vienosies kopīgā darbā, 
aicinot pulkā ikvienu interesentu, kas vēlas pie-
dalīties Spāres muižas sakopšanas talkā.

Tabita Kalniņa
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Spāre un Pastende – līdzvērtīgas un 
vienlīdz svarīgas

Videonovērošanas kameras 
palīdz noskaidrot vandāļus

Jauns pabalsta veids 
aizbildņiem 

Talsu novada pašvaldībā ir 
noteikts jauns pabalsta veids – 
pabalsts aizbildnim, kuru par 
aizbildni iecēlusi Talsu novada 
bāriņtiesa, noteikts 30 eiro ap-
mērā. 

Savukārt pensionāriem vai 
invalīdiem, kuriem nav likumī-
gu apgādnieku, un kuri saņem 
vecuma pensiju vai invaliditātes 
pensiju vai sociālā nodrošināju-
ma pabalstu, pabalsta līmenis 
noteikts garantētā iztikas mini-

muma līmenī – 128,06 eiro.
Lai nodrošinātu šo pabalstu 

izmaksu 2016. gadā, Talsu nova-
da dome sociālajam dienestam 
papildus piešķīrusi 56 315  eiro.

Interesenti par pabalsta sa-
ņemšanu var vērsties Sociālā 
darba un sociālās palīdzības no-
daļā vai pie nodaļas pārstāvjiem 
pilsētu un pagastu pārvaldēs. 

Ivonna Vicinska

Iestājoties pavasarim, Talsos un citviet novadā 
atmostas arī tā sabiedrības daļa, kas prieku rod 
apkārtnes postīšanā. Salauzti soliņi, nopostītas 
ceļazīmes, izsisti stikli – šīs un citas pretlikumīgas 
darbības ik gadu risina pašvaldības policija un 
pārvalžu vadītāji. Cīņā ar pretlikumīgām darbī-
bām palīdz videonovērošanas kameras.

Visbiežāk dažādi postījumi tiek konstatēti Tal-
sos – šis gads pārvaldei iesākās ar saplēstu satik-
smes spoguļu, apgāztu apgaismojuma stabu un 
apgaismojuma lampu vairākkārtēju nomaiņu. Val-
demārpils pārvaldei februārī papildu izdevumus 
radīja kāda autovadītāja neapdomīga rīcība: ceļa 
posma „Vandzene – Roja – Dundaga” krustojumā 
kāda automašīna ietriecās ceļazīmēs un norobežo-
jošās ceļu margās. Valdgales pagastā divu gadu pe-
riodā dažādas pretlikumības pastrādājuši vieni un 
tie paši vandāļi, kurus beidzot izdevās saukt pie 
atbildības – pēdējais no „darbiem” bija izsists pār-
valdes ēkas stikls. Dažādi līdzīga rakstura atgadīju-
mi tiek risināti arī citviet novadā.

Vandāļus ne vienmēr izdodas pieķert notikuma 
vietā, tāpēc liels palīgs ir pilsētā izvietotās videono-
vērošanas kameras, atzīst Talsu pilsētas pārvaldes 
vadītājs Ģirts Kalnbirze. Pat ja videonovērošanas 
kamerās nav redzama nopostītā vieta, ir redzams, 
kas attiecīgajā laika periodā notiek pilsētā – šādā 
veidā jau izdevies noskaidrot saplēsto satiksmes 
spoguļu un apgaismojuma stabu postītājus.

Videonovērošanas kameras patlaban darbojas 
Talsos, Stendē, Sabilē, martā videonovērošana uz-
sākta arī Laucienes pagasta centrā. Laucienes pār-

valdes vadītājs Juris Upmalis videonovērošanas 
kameras uzskata par vajadzīgām, pirmais prece-
dents jau ir bijis – neilgi pēc videonovērošanas ka-
meru uzstādīšanas izdevās risināt kādu atgadīju-
mu starppilsētu autobusu pieturā.

Talsu novada pašvaldības policijas priekšnieks 
Māris Grīnvalds apliecina, ka videonovērošanas 
kameras ir liels palīgs, lai atrisinātu dažādus van-
dālisma gadījumus. Piemēram, Sabilē aptuveni 
90% atgadījumu tiek atklāti, pateicoties videoie-
rakstam. Pašvaldības policijai laba sadarbība izvei-
dojusies ar Valsts policiju, kas mēdz izmantot vi-
deonovērošanas kameru ierakstus ikdienas darbā.

Ja esat liecinieki sabiedriskā īpašuma bojāšanai, 
sazinieties ar Talsu novada pašvaldības policiju pa 
dežūrtālruni 26132701 vai ziņojiet par pārkāpumu 
pašvaldības policijas mājaslapā: www.tnpp.lv/zi-
not-par-parkapumu!

Ivonna Vicinska
Foto: www.talsutv.lv

Stendē iespēju ir daudz, 
tās tikai jāizmanto

No 1. marta Stendes pilsētas 
iedzīvotāji varēja aizpildīt an-
ketas, izsakot viedokli un 
ierosinājumus par izglītības 
kvalitāti Stendē. Lai pārrunātu 
anketēšanas rezultātus, 17. 
martā Stendē tika organizēta 
iedzīvotāju tikšanās, kurā pie-
dalījās arī pašvaldības pārstāvji 
un Stendes izglītības iestāžu 
vadītāji.

Domes priekšsēdētāja viet-
niece Daiga Feldmane pateicās 
teju 80 sapulces apmeklētājiem 
par klātbūtni „Vieta pastāvēs un 
attīstīsies tad, ja šeit dzīvos cilvē-
ki, ja cilvēkiem būs bērni un bēr-
ni ies skolā. Stendē skola ir biju-
si, ir un būs. Bet mums visiem 
kopā jādomā, kā skolu padarīt 
tādu, lai vecākiem būtu pārliecī-
ba, ka šeit viņu bērnus sagaida 
atsaucīgi skolotāji, bērns var 
saņemt mūsdienīgu un kvali-
tatīvu izglītību, un bērns var pēc 
stundām droši sevi pilnveidot 
izglītības interešu jomā vai 
izmantot jūsu sporta halli,” pau-
da D. Feldmane.

Pašvaldības Izglītības pārval-
des vadītājs Uldis Katlaps sniedza 
vispārēju pārskatu par izglītības 
iestādēm Stendē – bērnu skaita 
dinamiku, grupiņu un klašu 
noslogojumu un citām ten-
dencēm. Stendes PII „Saulīte” 
2015. gada 1. septembris iesākās 
ar 61 audzēkni. Līdzīgs bērnu 
skaits šajā mācību gadā apmeklē 
arī Stendes pamatskolu, kur 1. 
septembrī mācības uzsāka 66 
bērni. Izvērtējot līdzšinējo gadu 
statistiku un prognozes nākama-
jiem gadiem, PII bērnu skaits arī 
tuvākajā nākotnē būs vidēji 60 
bērni. Citāda tendence pagaidām 
paveras Stendes pamatskolas ap-
meklējumā – statistikas dati lieci-
na, ka tikai apmēram 30% no PII 
beidzēju vecākiem izvēlas atvasi 
sūtīt Stendes pamatskolā. Tā vietā 
tiek izvēlētas citas izglītības 
iestādes.

U. Katlaps uzsvēra, ka Stendē 
bērnu skaits ir tāds, lai skola 
nākotnē varētu veiksmīgi 
strādāt, taču ar nosacījumu, ka 
vecāki bērnus uz šo skolu vedīs. 
Patlaban Stendes pamatskolas 5. 
klasē nav neviena skolēna, 3. un 
4. klase ir apvienota, klases tiek 
apvienotas arī atsevišķos mācību 
priekšmetos.

Stendes pilsētas pārvaldes 
vadītājs Andis Āboliņš pateicās 

tiem, kas aizpildīja anketas. 
„Esmu iepazinies ar šīm an-
ketām, un, manuprāt, situācija 
nav vienkārša,” viņš teica. Pārval-
des vadītājs informēja, ka patla-
ban pilsētas pārvalde strādā pie 
tā, lai sakārtotu jautājumu par 
ēdināšanu skolā. Bērnudārzā ir 
moderna, izremontēta virtuve, 
un, mazliet paplašinot telpu, būtu 
iespējams gatavot un piegādāt 
pusdienas arī Stendes pamatsko-
las bērniem. Patlaban ēdiens tiek 
piegādāts no Talsiem. Taču tas 
nav vienīgais darbs, kas 
padarāms, lai skola vecāku iz-
pratnē kļūtu par iestādi, kur tie 
vēlētos skolot savu atvasi. 
A.  Āboliņš mudināja stende-
niekus iesaistīties, lai skola varētu 
nākotnē darboties veiksmīgāk.

Apskatot 61 aizpildītajā anketā 
ietvertos viedokļus un jautājumus, 
sapulces gaitā tika runāts par 
vairākām tēmām. Pirmā no tām – 
autotransports. Sapulces dalīb-
nieku vidū domas dalījās par to, 
vai šāds pakalpojums ir vajadzīgs, 
proti, patlaban lielākā daļa  bērnu, 
kas neapmeklē Stendes pamatsko-
lu, mācās citās Talsu novada un 
Talsu pilsētas skolās. Divi 
pašvaldības nodrošināti skolēnu 
autobusi skolēnus nogādā uz 
skolām un atpakaļ. Daļa klātesošo 
vecāku norādīja, ka šāda transpor-
ta pieejamība tieši veicina Stendes 
pamaskolas skolēnu skaita samaz-
ināšanos. D.  Feldmane gan 
uzsvēra, ka primāri ir jādomā, kā 
uzlabot Stendes pamatskolas dar-
bu, jo, apturot transportu starp 
Stendi un citām novada skolām, 
problēma vien nebūs atrisināta, 
kaut kas ir jāmaina pasās skolas 
darbā. 

Sapulcē piedalījās arī 
pamatskolas direktore Iveta Frei-
mane un PII „Saulīte” vadītāja 
Mairita Purene, kuras klātesošos 
iepazīstināja ar izglītības iestāžu 
aktualitātēm un ikdienas darbu, 
kā arī sniedza atbildes uz jautā-
jumiem.

Stendes pārvalde anketās 
iegūto iedzīvotāju viedokli no-
dos Izglītības pārvaldei, lai kopī-
gi vērtētu iespējas, kā veicināt 
Stendes pamatskolas attīstību. 
Sapulces dalībnieki atzīst, ka 
iegūtā informācija ir viela pār-
domām, taču tajā pašā laikā seci-
na – Stendē iespēju ir daudz, tās 
tikai jāizmanto.

Ivonna Vicinska

16. martā Spāres muižā 
Ģibuļu pagasta pārvalde aicinā-
ja vietējos iedzīvotājus uz 
tikšanos. Tās laikā bija iespēja 
noskaidrot interesējošos jautā-
jumus un tikties ar attiecīgajiem 
speciālistiem klātienē.

Spāre ir gana liela un nozīmī-
ga, lai šeit tiktu rīkota atsevišķa 
iedzīvotāju tikšanās – tādu 
pārliecību pauda Ģibuļu pagasta 
pārvaldes vadītāja Kitija Vec-
mane.

Talsu novada domes priekšsē-
dētājs Aivars Lācarus iepazīstinā-
ja ar 2016. gada Talsu novada 
budžetu – tā ieņēmumiem un 
izdevumiem, kā arī finansējuma 
izlietojumu dažādās jomās.

Pagasta pārvaldes vadītāja 
K.  Vecmane atzīmēja, ka Spāre 
un Pastende ir divas Ģibuļu pa-
gasta daļas – līdzvērtīgas un  
vienlīdz svarīgas. Uzskatāmā 
prezentācija apliecināja, ka 
līdzekļi tiek ieguldīti, cenšoties 
vienmērīgi attīstīt visu pagasta 
teritoriju. Aizvadītajā gadā ir 
ieguldīts finansējums Spāres 
muižas tehniskā stāvokļa 
uzlabošanā – atjaunoti bēniņi, 
zāles griesti un sienas, rekon-
struēta zāles grīda un sakārtota 
elektroinstalācija. Izstrādāts 
Spāres muižas kāpņu restaurāci-
jas plāns, iegādāts zāles pļaušanas 
traktoriņš, atjaunotas Spāres 
notekūdeņu attīrīšanas ietaises. 
Tāpat īstenoti labiekārtošanas 
darbi, atjaunojot grants seguma 
ceļus, iztīrot grāvjus un izzāģējot 
bīstamos kokus un zarus. Aiz-
vadītajā gadā pirmo reizi svinēti 
pagasta svētki, kur aktivitātes 
bija pieejamas visiem pagasta 
iedzīvotājiem, atsevišķus pasā-

kumus rīkojot gan Spārē, gan 
Pastendē. Arī šogad gaidāmi pa-
gasta svētki – tie cilvēkus priecēs 
27. un 28. maijā.

Gana daudz plānu Ģibuļu pa-
gasta pārvalde ir iecerējusi īste-
not arī šajā gadā – atjaunot Pa- 
stendes kultūras nama skatuves 
ietērpu, īstenot kosmētisko re-
montu rokdarbnieču telpās, at-
jaunot pirmsskolas izglītības 
iestādes virtuves bloku, nojaukt 
Pastendes muižas kompleksa 
kūti, izstrādāt tehnisko projektu 
tilta pār Stendes upi atjaunoša-
nai, grants ceļu rekonstruēšanai, 
caurteku izbūvei.

Sanākušie iedzīvotāji in-
teresējās par apgaismojuma 
ierīkošanas iespējām, izsakot 
pārmetumus, ka pašreizējā ap- 
gaismojuma sistēma nav pār-
domāta. Daudzdzīvokļu mājā 
dzīvojošajiem aktuāla bija in-
formācija par Talsu novada 
pašvaldības izsludināto 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
pagalmu labiekārtošanas projek-
ta iespējām, izskanēja jautājumi 
par asenizācijas pakalpojumiem 
novada teritorijā un to dārdzību, 
iesakot izveidot rezervuāru. Cil-
vēki interesējās par veselības pa-
kalpojumu pieejamības no-
drošinājumu Talsu novadā. 
A. Lācarus paskaidroja, ka patla-
ban Talsu novadam pieder tikai 
11,5% kapitāldaļu SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca”, bet 88% pieder 
Ventspilij. Patlaban tiek 
mēģināts ar Rojas un Dundagas 
novada pašvaldību vienoties par 
slimnīcas valdes locekļa maiņu. 
Tiek strādāts pie jauno speciālis-
tu piesaistes, piedāvājot sti-

pendijas un dzīvojamo platību.
Spāres iedzīvotāji tika in-

formēti par Sociālā dienesta un 
Pašvaldības policijas darbu. 
Valsts policijas pārstāvji pastāstī-
ja, ka šobrīd aktuālas ir  
dzīvnieku ragu zādzības, drošība 
internetā un nelegālā alkohola 
un cigarešu tirdzniecība.

22. martā tikšanās ar iedzīvo-
tājiem notika Ģibuļu pagastā, 
Pastendē, lai dotu iespēju uzdot 
jautājumus attiecīgajiem speciā-
listiem no SIA „Talsu namsaim-
nieks”, Pašvaldības policijas, 
Valsts policijas, kā arī saņemt at-
bildes no Talsu novada pašvaldī-
bas priekšsēdētāja A. Lācarus.

Ģibuļu pagasta pārvaldes va-
dītāja Kitija Vecmane informēja 
klātesošos par padarītajiem dar-
biem, kā arī iepazīstināja ar plā-
noto šajā gadā.

Kā galvenie padarītie darbi pa-
gājušajā gadā tika minēti sakārto-
tā ventilācijas sistēma PII „Ķi-
pars”, atjaunotās elektroinstalāci- 
jas Pastendes kultūras namā un 
sporta centrā „Akmeņkaļi”. Aiz-
vadītajā gadā tika sakārtots valsts 
nozīmes ceļš Talsi-Remeši, izstrā-
dāts jauns projekts bērnu lauku-
miem pie daudzdzīvokļu mājām. 
Sakārtotas arī kapu teritorijas un 
atjaunots grants ceļu segums. Šajā 
gadā plānots atjaunot Pastendes 
pamatskolas kāpnes un veikt sko-
las pamatu hidroizolācijas izpēti. 
Iesākti darbi pie plānošanas un 
projekta izstrādes tiltam pār 
Stendes upi Pastendē. Vasaras 
brīvlaikā paredzēts atjaunot vir-
tuves bloku PII „Ķipars”. 

Inita Fedko
Rihards Bērziņš
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Sakārtota pašvaldības arhīva telpa

Suņa
īpašnieks

Apzīmē suni 
ar mikroshēmu

Izsniedz lolojumdzīvnieka 
pasi

Reģistrē suni LDC datu 
bāzē vai izsniedz aizpildītu 
mājas (istabas) dzīvnieka 
reģistrācijas veidlapu

lolojumdzīvnieku 
pase vai 
mājas (istabas) 
dzīvnieka pase* 
vai aizpildīta mājas 
(istabas) dzīvnieka 
reģistrācijas veidlapa

Praktizējošs 
veterinārārsts

SODS PAR SUŅA 
NEREĢISTRĒŠANU

MAKSA PAR SUŅA REĢISTRĀCIJU:
LAUKSAIMNIECĪBAS DATU CENTRĀ (LDC) VIETĒJĀ PAŠVALDĪBĀ

SUNS NAV APZĪMĒTS 
AR MIKROSHĒMU

līdz 2016.gada 1.jūlijam visiem suņiem jābūt implantētai mikroshēmai (apzīmētiem) un reģistrētiem 
valstī vienotā informācijas sistēmā - Lauksaimniecības datu centra (LDC) datubāzē

OBLIGĀTĀ
suņu reģistrācija apzīmēšana

Kontrolē vietējā pašvaldība un 
Pārtikas un veterinārais dienests

fiziskajām personām

no š. g. 1. jūlija suņa īpašniekam suņa atsavināšanas gadījumā jānodrošina, 
ka suns ir apzīmēts un reģistrēts datubāzē uz atsavinātāja vārda

7 - 210 EUR

7,11 EUR + +

+7,11 EUR

210 - 350 EUR
atkārtoti

juridiskām personām

15 - 350 EUR

350 - 700 EUR
atkārtoti

PIE PRAKTIZĒJOŠA VETERINĀRĀRSTA

7,11 EUR
pārejās izmaksas var būt 
noteiktas ar pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem

par suņa apzīmēšanu ar mikroshēmu, 
ja suns nav apzīmēts, un lolojumdzīvnieka 
pases izsniegšanu

par datu 
ievadīšanu 
LDC datubāzē

VALSTS KANCELEJA SADARBĪBĀ AR ZEMKOPĪBAS MINISTRIJU © 2015

SUNS IR APZĪMĒTS 
AR MIKROSHĒMU

Reģistrācija datubāzē

LDC

Vietējā pašvaldība
(ja tā sniedz šādu pakalpojumu)

Praktizējošs 
veterinārārstsSuņa

īpašnieks

Personu apliecinošs 
dokuments 

*pase, kas izsniegta līdz
 2014. gada 28. decembrim

* Lauksaimniecības datu centra birojā Talsos, K. Valdemāra ielā 21a, tālrunis/fakss: 
63291127, mob. tālrunis: 26510574, 22002537. Konsultāciju laiks: pirmdienās no 
8.30 līdz 16.00, otrdienās un ceturtdienās no 8.30 līdz 15.00 (iepriekš pieteikties pa 
tālruni). Mēneša pirmajā pirmdienā slēgts!

* Talsu novada pilsētu un pagastu pārvaldēs.
* Reģistrācija iespējama tikai pie tiem veterinārārstiem, kuri noslēguši līgumu ar 

Lauksaimniecības datu centru. 

Sīkāka informācija par suņu reģistrāciju pilsētu un pagastu pārvaldēs tiks publicēta 
nākamajā izdevumā „Talsu Novada Ziņas”.

Suņu reģistrācija Talsu novadā pieejama:

10. un 11. martā SIA „Talsu nam-
saimnieks” Talsos uzstādīja desmit 
jaunas, specializētas suņu ekskrementu 
savākšanas urnas. Pirmo pieredzi Talsi 
ieguvuši jau 2013. gadā, kad, domājot 
par suņu īpašniekiem, tika izvietotas 
pirmās desmit urnas, tādā veidā tika at-
vieglota dzīvnieku ekskrementu 
savākšana to pastaigu vietās.

SIA „Talsu namsaimnieks” speciālisti 
pēc Talsu pilsētas pārvaldes uzdevuma 
marta vidū uzstādīja desmit jaunas  
dzīvnieku ekskrementu izmešanai  
paredzētas urnas.

Tās izgatavotas no izturīgas plastma- 
sas, paredzētas stiprināšanai pie sienas vai 
statīva. Urnu vāki aprīkoti ar gaisa 
atsvaidzinātāju, komplektācijā nodrošinā-
ta arī cinkota metāla savācējtvertne un 
polietilēna maisi.

Domājot par iedzīvotāju ērtībām un 
izglītošanu šajos jautājumos, SIA „Talsu 
namsaimnieks” jaunās urnas uzstādīja  
vietās, kur cilvēki visbiežāk ved pastaigā 
savus mājdzīvniekus. Tas ir – Dundagas 
ielā pie tuneļa, Jaunās ielas ābeļu dārzā, 
Vilkmuižas ezera nūjotāju takas galos, 
Zvaigžņu ielas gājēju ceļā pirms bērnu 

laukuma, Akmeņu ielas un Dīķu ielas lī-
kumā, pirms 1905. gada ielas, Leču dīķa 
parkā, pie Talsu ezera promenādes, Miera 
un Akas ielā.

Ikdienā par urnu uzturēšanu gādā SIA 
„Talsu namsaimnieks”, regulāri mainot to 
iekšpusē esošos maisus. Nepieciešamības 
gadījumā tās tiek labotas un atjaunotas. 
Iepriekšējā pieredze rāda, ka no pirma-
jām desmit atkritumu urnām pilsētā, kas 
uzstādītas 2013. gadā, savas funkcijas 
pildīja deviņas. Bieža un tīša urnu bojāša-
na nav novērota.

Talsu ļaudis labprāt izmanto uzstādītās 
specializētās urnas. Iesākumā aktivitāte 
bija zemāka, bet, pieaugot cilvēku in-
formētībai, palielinās arī to izmantošanas 
biežums.

Inita Fedko

Jaunas dzīvnieku ekskrementu 
savākšanas urnas

Martā SIA „Talsu nam-
saimnieks” pabeidza Talsu 
novada pašvaldības arhīva 
vienas telpas pilnīgu atjau-
nošanu un divu telpu labie-
kārtošanu Rīgas ielā 17a, 
Talsos. „Ļoti profesionāls 
rezultāts,” tā speciālistu pa-
veikto raksturoja darbu va-
dītājs Ivo Priedītis.

Vērienīgākā jaunās arhīva 
telpas atjaunošana prasīja 
divu nedēļu darbu, bet rezultātu varēja 
novērtēt pēc mēneša ilgām aktivitātēm – 
bija nepieciešams pasūtīt ventilācijas sis-
tēmu un tieši arhīva vajadzībām atbilsto-
šus plauktus.

„Esam nomainījuši logus un sakārto-
juši telpu, jo agrāk šeit bijusi atpūtas zāle. 
Savukārt jau divās šajā ēkā esošajās arhīva 
telpās ir izbūvēta nepieciešamā ventilāci-
jas sistēma un izvietoti gaisa sausinātāji,” 
pastāstīja I. Priedītis.

Patlaban, atzina pašvaldības kancele-
jas vadītāja Mārīte Indriksone, arhīva tel-
pas ir aprīkotas ar visu nepieciešamo, lai 
tajās varētu droši uzglabāt pašvaldības 
dokumentus. Piemēram, ventilācijas sis-
tēmas jauda ir pielāgota telpu platībai at-
bilstoši arhīva vajadzībām. Ir uzstādīti 
plūdu sensori un iegādāti gaisa sausinātā-
ji, kas dažādos meteoroloģiskajos apstāk-
ļos uzturēs vajadzīgo mikroklimatu.

Teksts un foto: Inita Fedko

Abonentmaksas atmaksa 
sāksies 15. aprīlī

SIA „Talsu ūdens” no 1. janvāra 
pieņem iedzīvotāju iesniegumus par ie-
priekš iekasētās abonentmaksas atmak-
su. Lai arī pirmo atmaksu par laika 
periodu no 2012. gada maija līdz 2013. 
gada 1. martam bija paredzēts veikt 
mēneša laikā pēc iesnieguma 
saņemšanas, tomēr tā ir nedaudz aizka-
vējusies. Iedzīvotāju uztraukumam nav 
pamata – atmaksa par šo periodu 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
iedzīvotājiem sāksies no 15. aprīļa.

SIA „Talsu ūdens” informē, ka abo-
nentmaksas atmaksa iespējama trīs vei-
dos – tās pārvirzīšana ūdenssaimniecības 
pakalpojumu parādu dzēšanai, nākamo 
ūdenssaimniecības pakalpojumu rēķinu 
apmaksai vai arī tās atgriešana uz klienta 
norādīto bankas kontu.

Atmaksas aizkavēšanās skaidrojama ar 
organizatorisko darba procesu – kopā ar 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apsaim-
niekotājiem – SIA „Talsu namsaimnieks” 
un SIA „Adax” – tika meklēts klientiem 

ērtākais risinājums. Šobrīd ir panākta  
vienošanās, ka SIA „Talsu ūdens” veiks 
abonentmaksas atmaksu visiem tiem Tal-
su iedzīvotājiem, kuri vēlas naudu saņemt 
savā bankas kontā. Savukārt 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju iedzīvotā-
jiem, kas vēlas šo naudas summu pār-
virzīt parādu atmaksai vai nākamo rēķinu 
segšanai, šo iespēju nodrošinās namu ap-
saimniekotāji.

SIA „Talsu ūdens” atgādina, ka tādējā-
di abonentmaksas atmaksa par laika peri-
odu no 2012. gada maija līdz 2013. gada 
1. martam daudzdzīvokļu māju iedzīvotā-
jiem uz bankas kontu sāksies no 15. 
aprīļa. Savukārt par laika periodu no 
2008. gada jūlija līdz 2008. gada decem-
brim abonentmaksas pārrēķins sāksies 
jūnijā.

Inita Fedko

Informācija suņu īpašniekiem

Bērnudārzu darba laiki vasarā
Lai nodrošinātu pēc iespējas kvalita-

tīvāku pirmsskolas izglītības iestāžu 
darba organizāciju Talsu novadā, izvēr-
tējot iepriekšējo gadu vasaras periodu 
apmeklējumus un iespējamību nodroši-

nāt pirmsskolas izglītības iestāžu saga-
tavošanu nākamajam mācību gadam, 
tai skaitā veiktu remontdarbus, izstrā-
dāts grafiks no jūnija līdz augustam.

Pirmsskolas izglītības iestāde Slēgts

Pārējā laikā no 
1. jūnija līdz 
29. augustam 

darbosies dežūrgrupas

Talsu PII „Sprīdītis” 25. jūlijs – 20. augusts
Talsu PII „Saulīte” 1. augusts – 29. augusts
Talsu PII „Zvaniņš” 1. jūlijs – 29. jūlijs
Talsu PII „Pīlādzītis” 27. jūnijs – 22. jūlijs
Talsu PII „Kastanītis” dežūrgrupas 
Pastendes PII „Ķipars” 1. jūlijs – 5. augusts
Valdemārpils PII „Saulstariņš” 27. jūnijs – 29. jūlijs 
Stendes PII „Saulīte” 27. jūnijs – 29. jūlijs
Sabiles PII „Vīnodziņa” 27. jūnijs – 29. jūlijs 
Laucienes PII „Bitīte” 1. jūlijs – 5. augusts
Valdgales PII „Kamenīte” 27. jūnijs – 29. jūlijs
Laidzes PII „Papardīte” 27. jūnijs – 29. jūlijs
Vandzenes PII „Zīlīte” 27. jūnijs – 29. jūlijs
Virbu pamatskola PII 1. jūlijs – 29. jūlijs
Dursupes pamatskolas PII 27. jūnijs – 22. augusts
Lībagu sākumskolas PII 27. jūnijs – 29. jūlijs
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Valsts kontrole izvērtē SIA „Talsu namsaimnieks” darbu
2015. gadā SIA „Talsu nam-

saimnieks” intensīvi sadarbo-
jās ar Valsts kontroli, kas uzņē-
mumā veica revīziju. Tās 
mērķis bija pārliecināties, vai 
SIA „Talsu namsaimnieks” 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mā-
jas pārvalda efektīvi un atbil-
stoši normatīvo aktu prasībām. 

Valsts kontrole jau 2009. 
gadā veikusi revīziju par 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
pārvaldīšanu Latvijā, arī 2015. 
gadā, revidējot SIA „Rīgas namu 
pārvaldnieks” un SIA 
„Lielvārdes Remte”, atklātas 
dažādas problēmas. Tās veicina 
šobrīd valstī neesošais mājokļa 
politikas plānošanas doku-
ments.

SIA „Talsu namsaimnieks” val-
des priekšsēdētājs Edgars Bērziņš 
informēja, ka iesākumā Valsts 
kontrole bija nolēmusi veikt 
revīziju par uzņēmuma darbības 

laika periodu no 2013. līdz 2015. 
gadam. Tomēr, saskaroties ar 
situāciju, ka 2013. gadā uzņēmu-
ma darbība nebija sistemātiski 
sakārtota, analizēta uzņēmuma 
darbība no 2014. līdz 2015. ga- 
dam. To savā ziņojumā uzsvērusi 
arī Valsts kontrole, norādot, ka, tā 
kā uzņēmums „nevarēja iesniegt 
dzīvojamo māju apsaimnie-
košanas tāmes par 2013. gadu, 
bet dzīvojamo māju apsaimnie-
košanas maksas aprēķinus pama-
tojošās kārtības varēja iesniegt ti-
kai par laika posmu no 2014. 
gada 1. aprīļa, revīzijā netika 
vērtēta SIA „Talsu namsaimnieks” 
darbība daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju pārvaldīšanā par 2013. 
gadu”.

„Šī brīža uzņēmuma valde 
darbu sāka 2013. gada jūlijā,
kad arī pakāpeniski sākām 
sakārtot SIA „Talsu namsaim-
nieks” darbību pēc normatīvo 

aktu noteikumiem, lai ievērotu 
labas pārvaldības praksi. Ja 
revīzija tiktu veikta no 2013. 
gada, tad Valsts kontrole būtu 
redzējusi, kādas būtiskas pār-
maiņas jau līdz 2014. gadam 
esam īstenojuši,” teica E. Bērziņš. 
Šajā periodā ir izstrādātas un ap-
stiprinātas instrukcijas, sakārto-
ta plānoto tāmju sistēma, kā arī 
uzlabota bilanču pārvaldība.

Revīzijā SIA „Talsu nam-
saimnieks” tika konstatēta 
efektīva un atbilstoša
rīcība māju pārvaldīšanā tiesisko 
attiecību izbeigšanā ar mājas 
pārvaldnieku un uzkrājumu no-
došanā, ilgstošu ūdens patēriņa 
starpību konstatēšanā un  
dzīvokļu īpašnieku informēšanā 
par nepieciešamajiem pasāku-
miem to novēršanā, kā arī debi-
toru parādu atgūšanā un faktis-
ko izdevumu izlietošanā, 

piemēram, remontdarbos un 
zāles pļaušanā.

Ieteikumi darbības uzlaboša-
nai izteikti apsaimniekošanas 
maksas plānošanā un māju 
plānoto izdevumu sastādīšanā, 
atkritumu apsaimniekošanas 
maksas aprēķināšanā un pie- 
vienotās vērtības nodokļa 
piemērošanā siltumenerģijai. 
Kopumā Valsts kontrole secinā-
jusi, ka nav izsekojama finanšu 
izlietojamība 140 000 eiro.

Uzņēmuma finanšu direktore 
Agnese Girbe uzsver, ka ikvie-
nam aizrādījumam ir pamatoti 
izskaidrojumi, ar ko arī tiks 
iepazīstināts uzņēmuma ka-
pitāldaļu turētājs, Talsu novada 
domes deputāti un uzņēmuma 
klienti.

Daļa no Valsts kontroles aiz-
rādījumiem jau tagad tiek pa-
kāpeniski novērsti – ir sastādīts 
veicamo darbu saraksts, nosakot 

konkrētus izpildes termiņus. 
Kopumā līdz nākamā gada sāku-
mam paredzēts novērst 12 Valsts 
kontroles aizrādījumus, lai 
uzlabotu daudzdzīvokļu māju 
pārvaldīšanu.

„Iespēju robežās īstenosim vi-
sus Valsts kontroles norādīju-
mus, tomēr ir jāizvērtē, vai, 
piemēram, varam finansiāli 
atļauties iegādāties dārgas dator-
programmas, lai bilanci no-
formētu atbilstoši noteikumiem. 
Šobrīd plānojam konceptuāli 
mainīt SIA „Talsu namsaim-
nieks” darba stilu, vairāk ak-
centējot māju pārvaldnieku 
lomu apsaimniekošanā – 
vēlamies ne tikai reaģēt uz 
iedzīvotāju izteiktajām va-
jadzībām, bet paši izstrādāt un 
piedāvāt katrai mājai atbilstošu 
darbu sarakstu,” teica E. Bērziņš.

Inita Fedko

Saņemti 12 ieteikumi darba organizācijas uzlabošanai
Aizvadītajā gadā viens no ap-

jomīgākajiem SIA „Talsu nam-
saimnieks” darbiem bija aktīva 
sadarbība ar Valsts kontroli 
(VK), kas veica revīziju, lai pār-
liecinātos, vai uzņēmums 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mā-
jas pārvalda efektīvi un atbilsto-
ši normatīvo aktu prasībām. 
Tika vērtēta māju tehniskās ap-
kopes un remontdarbu izdevu-
mu, māju pārvaldīšanas pakal-
pojumu un pārvaldnieka 
administratīvo izdevumu, uztu-
rēšanas un apsaimniekošanas 
faktisko ieņēmumu un izdevu-
mu pārskata, arī sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas izmak-
su pamatotība. Par VK 
atzinumu informē SIA „Talsu 
namsaimnieks” valdes priekšsē-
dētājs Edgars Bērziņš un uzņē-
muma finanšu direktore Agnese 
Girbe.

VK norāda, ka SIA „Talsu 
namsaimnieks” 2015. gada ap-
saimniekošanas maksā iekļāvis 
plānotās izmaksas neesošu 
ūdensvada, kanalizācijas un sil-
tumapgādes sistēmu tehniskai 
apkopei un remontiem aptuveni 
17 465 eiro apmērā, tādējādi ap-
rēķinot lielāku apsaimniekoša-
nas maksu.

E.  Bērziņš paskaidro, ka mā-
jām piemērots vidējais finansē-
juma apmērs, neizstrādājot indi-
viduālo ieņēmumu un izdevumu 
tāmi par apsaimniekošanas plā-
notajiem izdevumiem, tomēr re-
montdarbi un tehniskās apkopes 
veiktas atbilstoši ēkas vajadzī-
bām. „Jau 25. janvārī, pirms zi-
ņojuma saņemšanas, VK nosūtī-
jām jaunu, uzņēmuma izstrādātu 
instrukciju par kārtību, kā saga-
tavot dzīvojamo māju tāmes.

Savukārt apsaimniekošanas 
maksu katrai mājai nosaka no-
slēgtais koplīgums – nav bijuši 
gadījumi, kad tiek iekasēta pa-
augstināta apsaimniekošanas 
maksa. Neizlietotais finansējums 
ūdensvada, kanalizācijas un sil-
tumapgādes sistēmu tehniskai 
apkopei un remontiem veido 
mājas uzkrājumu,” piebilda 

A.  Girbe. Arī VK pārliecinājās, 
ka šie izdevumi „veido mājas fi-
nanšu līdzekļu atlikumu, kas var 
tikt izlietoti remontdarbu veik-
šanai nākamajos gados”.

Līdz šim māju pārskatos ie-
kļautas
remontstrādnieku transporta iz-
maksas 10% apmērā no remont-
strādnieku darba algas, bet ins-
trumentu, iekārtu un tehnikas 
uzturēšanas izmaksas noteiktas 
5,69% apmērā no remontstrād-
nieku darba algas. Arī sētnieku 
instrumentu uzturēšana pare-
dzēta 4% apmērā no sētnieku 
darba algas. VK bilst, ka uzturē-
šanas izmaksu aprēķinam nav 
pieejams pamatojums, tāpēc nav 
iespējams pārliecināties par fak-
tisko izdevumu pamatotību.

„Šādu procentuālo sadalīju-
mu ir noteikusi SIA „Talsu nam-
saimnieks” valde, pieņemot at-
tiecīgo lēmumu, bet nav 
izstrādāts detalizēts procentuālā 
sadalījuma aprēķins. Tomēr, pie-
mēram, degvielas un arī nepie-
ciešamo kvalitatīvu instrumentu 
iegāde izmaksā vairāk, nekā sedz 
šis procentuālais sadalījums. Ik-
viens uzņēmumā var iepazīties 
ar tiešajām pakalpojumu izmak-
sām un darbarīku nolietojuma 
aprēķiniem un pieņemšanas – 
nodošanas aktiem,” sacīja 
A. Girbe. Viņa piebilda, ka pro-
centuālais sadalījums tiks pama-
tots ar konkrētiem aprēķiniem. 
Savukārt VK informēšanai par 
uzņēmumā esošo kārtību šajā 
jautājumā tika nosūtīts 190 lapu 
apjomīgs pavadzīmju materiāls 
par iegādātajiem instrumentiem.

Līdz šim apsaimniekoto 
daudzdzīvokļu māju tāmēs nebi-
ja norādīta informācija par mā-
jām piesaistītajām teritorijas pla-
tībām, līdz ar to iedzīvotāji 
nebija informēti, par cik lielas 
zemes platības kopšanu tie mak-
sā. Uzņēmuma valdes priekšsē-
dētājs uzsver, ka līdz 1. jūlijam 
SIA „Talsu namsaimnieks” to no-
vērsīs un atbilstoši normatīvajā 
aktā noteiktajam dzīvojamo 

māju ieņēmumu un izdevumu 
tāmēs norādīs katrai mājai pie-
saistītās teritorijas apkopjamo 
platību konkrētos veidos.

Finanšu direktore papildina, 
ka līdz šim ikvienam mājas ie-
dzīvotājam bija iespēja iepazīties 
ar mājas plāniem, bet izmantotā 
datorprogramma bilancē neļauj 
iekļaut šo informāciju. „Vērtēsim 
iespēju to pārprogrammēt,” uz-
sver A.  Girbe. Šis nav vienīgais 
VK ieteikums, ko varēs izpildīt, 
pārprogrammējot darba prog-
rammas – pagaidām SIA „Talsu 
namsaimnieks” izmanto norma-
tīvajam aktam neatbilstošu pār-
skata formu.

Uzņēmuma izmantotajā pār-
skata formā ir iekļautas visas MK 
noteikumos uzrādītās pozīcijas 
un sadaļas, bet atšķiras to vizuā-
lais noformējums. To paredzēts 
atrisināt līdz 2017. gada janvārim.

Ieteikumus SIA „Talsu nam-
saimnieks” saņēmis
pārvaldīšanas pakalpojumu un 
pārvaldnieka administratīvo iz-
devumu jomā. VK uzskata, ka 
nav pieejams apsaimniekošanas 
maksā iekļauto pārvaldīšanas un 
administratīvo izdevumu aprē-
ķina pamatojums, kā arī nav no-
teiktas tiešo un netiešo izdevu-
mu uzskaites metodes.

A.  Girbe piekrīt, ka līdz šim 
nav bijusi noteikta metodika, kā 
dalīt administratīvās izmaksas. 
„Tās sadalām proporcionāli ap-
grozījumam. Administratīvās iz-
maksas ir iekļautas ar mājām 
noslēgtajos līgumos, un to ap-
mērs nav mainīts kopš uzņēmu-
ma dibināšanas brīža. SIA „Talsu 
namsaimnieks” jau tā strādā ar 
zaudējumiem, tādēļ nav iespē-
jams šo izmaksu pozīciju sama-
zināt. Strādāsim pie aprēķina 
metodikas pilnveides,” situācijas 
risinājumu atklāja A. Girbe. Sa-
vukārt norādījumi par apsaim-
niekošanas maksā iekļautajiem 
komunālo pakalpojumu maksā-
jumu iekasēšanas izdevumiem ir 
dažādi interpretējami, jo no SIA 
„Talsu Bio–Enerģija” un SIA 

„Talsu ūdens” netiek saņemts fi-
nansējums, bet ir veikti savstar-
pējie norēķini. Turklāt uzņē-
mums par klientiem piegādāto 
ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu klāstu un atkritumu apsaim-
niekošanu ar piegādātājiem no-
rēķinās pilnā apmērā, nevis pēc 
iekasētā finansējuma apjoma.

VK izteikusi vairākas norā-
des par atkritumu apsaimnie-
košanas pakalpojumu organi-
zēšanu,
tomēr, pamato A. Girbe, to cēlo-
ņi meklējami laikā, kad atkritu-
mu apsaimniekošanas jomā as-
toņu Latvijas pašvaldību rīkotajā 
iepirkuma konkursā uzvarēja 
SIA „Eco Baltia vide”.

„SIA „Talsu namsaimnieks” 
bez iepirkuma procedūras veik-
šanas ir noslēgusi vienošanos 
par atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumu saņemšanu 93 846 
eiro apmērā (..), šie papildu pa-
kalpojumi dublējas ar atkritumu 
apsaimniekošanas maksā iekļau-
tajiem darbiem un daudzdzīvok-
ļu māju sētniekiem noteiktajiem 
uzdevumiem,” ziņo VK.

A. Girbe paskaidro, ka VK mi-
nētā summa iekļauj piecu gadu 
periodu – laiku, kas paredz sadar-
bību ar iepirkuma konkursa uz-
varētāju – SIA „Eco Baltia vide”. 
„Vairākus mēnešus pēc iepirku-
ma konkursa noslēgšanās nepa-
rakstījām līgumu ar SIA „Eco 
Baltia vide”, jo tas piemēroja pa-
pildu nosacījumus un draudēja 
klientiem ar pamatīgiem soda 
procentiem, ja, piemēram, atkri-
tumu konteinera vāks nebūs aiz-
vērts vai tas pārsniegs noteikto 
svaru, vai arī tajā tiks iemests 
kāds zaļais atkritums. Līgums 
tika noslēgts vien tad, kad SIA 
„Eco Baltia vide” pārstāja izvest 
atkritumus. Lai iedzīvotājiem ne-
būtu jāmaksā soda sankcijas, no-
slēdzām vienošanās par papildu 
pakalpojumiem, tā pieļaujot atkā-
pes no standarta prasībām un rū-
pējoties, lai klientiem ilgtermiņā 
nenāktos maksāt daudz vairāk. 
VK nav izvērtējusi, cik liels finan-

sējums būtu nepieciešams, ja ie-
dzīvotājiem regulāri būtu jānorē-
ķinās par soda sankcijām. SIA 
„Talsu namsaimnieks” ir noslē-
dzis papildu vienošanos par kon-
teineru pieejamības nodrošināša-
nu tukšošanai, atkritumu 
laukumu uzkopšanu un saslauku 
konteineru  apsaimniekošanu,” 
pamatoja finanšu direktore.

Minētajā summā iekļauti arī 
izdevumi par sabiedrības infor-
mēšanas pasākumiem, bet arī tas 
bijis viens no SIA „Eco Baltia 
vide” nosacījumiem. To neakcep-
tēšana paredzētu, ka SIA „Talsu 
namsaimnieks” nespētu organi-
zēt tam deleģēto uzdevumu – at-
kritumu apsaimniekošanu.

Tā kā nav nodrošināta ope-
ratīva informācijas aprite
no Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes un pašiem iedzīvotā-
jiem, tad „998 gadījumos par at-
kritumu apsaimniekošanu ir ap-
rēķināta par 1398 eiro mazāka 
maksa, bet 437 gadījumos ir ap-
rēķināta par 550 eiro lielāka 
maksa. Arī pašu iedzīvotāju pie-
nākums ir ziņot par izmaiņām 
deklarētajā dzīvesvietā. Pilsonī-
bas un migrācijas lietu pārvalde 
par papildu maksu nodrošinātu 
informāciju, bet arī tas negaran-
tētu precīzu uzskaiti – iespējams, 
ka mēneša vidū klients ir pār- 
deklarējies, bet informācija līdz 
mums nonāktu tikai pēc tam. 
Noslēgtajos koplīgumos ir ie-
kļauts punkts par to, ka klientam 
ir pienākums ziņot apsaimnie-
kotājam par šāda veida izmai-
ņām, lai sastādītie rēķini būtu 
korekti,” sacīja A. Girbe.

SIA „Talsu namsaimnieks” ir 
nosūtījis VK ieteikumu ievieša-
nas laika grafiku. Tas līdz nāka-
mā gada janvārim paredz veikt 
12 uzlabojumus, lai pilnībā sa-
kārtotu uzņēmuma darba orga-
nizāciju.

Inita Fedko
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Talsu novada domes deputā-
ti 17. marta domes sēdē apstip-
rināja aktualizētās Talsu nova-
da attīstības programmas 
2014.–2020. gadam Stratēģisko 
daļu un divus nozaru attīstības 
plānus – izglītības nozares at-
tīstības plānu līdz 2020. gadam 
un Sociālā dienesta attīstības 
plānu 2016.–2020. gadam.

Talsu novada attīstības 
programmā
noteiktas prioritātes, rīcību vir-
zieni, uzdevumi un veicamie pa-
sākumi novada stratēģisko mēr-
ķu sasniegšanai vidējā termiņā. 
Attīstības programmas Stratē-
ģisko daļu papildina pielikumi: 
Pašreizējās situācijas analīze; Rī-
cību plāns; Investīciju plāns; 
Pārskats par programmas izstrā-
di un sabiedrības līdzdalību. 
Balstoties uz jauno programmas 
redakciju, drīzumā tiks aktuali-
zēts Rīcību un Investīciju plāns 
– šajos plānos būs norādīti kon-
krēti pašvaldības mērķi, pama-
tojoties uz programmas noteik-
tajām prioritātēm.

Attīstības programmā kā gal-
venās novada prioritātes noteik-
tas iedzīvotāji, ekonomika, uni-
kalitāte un labas pārvaldības 
veicināšana. Būtiski, ka aktualizē-
tajā attīstības programmā kon-
krētāk noteikts, kādā veidā un cik 
bieži pašvaldība sekos līdzi attīs-
tības programmas īstenošanai, 
veicot monitoringu. Kopš 2012. 
gada, kad programma ir spēkā, 
nav bijusi sistemātiska pieeja, lai 
konstatētu iespējamas atkāpes no 
attīstības programmas noteikta-
jiem mērķiem.

Talsu novada izglītības no-
zares attīstības plāns līdz 2020. 
gadam
izstrādāts, vadoties pēc vīzijas, 
lai katram iedzīvotājam būtu ie-
spēja iegūt kvalitatīvu izglītību, 
dzīvei nepieciešamās kompeten-

ces, attīstīt savas spējas, prasmes, 
talantus un īstenot savu radošo 
potenciālu. Galvenie mērķi ir 
nodrošināt mūsdienīgu, kvalita-
tīvu un iekļaujošu izglītības vidi, 
veicināt indivīda profesionālo 
un sociālo prasmju pilnveidi, īs-
tenot efektīvu izglītības nozares 
pārvaldību.

Plānā analizēts skolu tīkla 
pārklājums novada teritorijā, ap-
zināts izglītojamo skaits un tā 
izmaiņas gan skolās, gan pirms-
skolas izglītības iestādēs, apzinā-
tas izmaksas uz vienu skolēnu 
no 2013. līdz 2015. gadam, apko-
poti un salīdzināti novada cen-
tralizēto eksāmenu un diagnos-
ticējošo darbu rezultāti, 
izglītojošā personāla profesionā-
lās kvalifikācijas pakāpju sadalī-
jums. Plānā atrodami arī pirms-
skolas izglītības iestāžu un skolu 
novērtējumi, skolēnu skaita un 
klašu grupas piepildījuma prog-
noze 2015.–2025. gadam, salī-
dzināts audzēkņu skaits Talsu un 
citos novados.

Iezīmējas vairākas tendences 
izglītībā, kas ir aktuālas nacionā-
lā līmenī. Demogrāfijas iespaidā 
vidējo izglītību sagaida nozīmīgs 
skolēnu skaita samazinājums, 
pašreizējā izglītības sistēma ne-
nodrošina darbaspēka pieprasī-
juma un piedāvājuma atbilstību, 
aktuāla ir pedagogu novecoša-
nās problēma, interešu izglītībā 
nepietiekams ir tehnisko jaunra-
di veicinošs piedāvājums.

Ņemot vērā esošo situāciju, 
izstrādāti kritēriji tālākai izglītī-
bas iestāžu darbības izvērtēšanai 
– skolu un pirmsskolu reorgani-
zācija (izveidojot vienu iestādi) 
pagasta pārvaldes ietvaros tiek 

izskatīta, ja pirmsskolas iestādē 
audzēkņu skaits ir mazāks kā 50 
audzēkņu un/vai kopējais skolas 
un pirmsskolas izglītojamo 
skaits nepārsniedz 200 izglītoja-
mo. Tajā pašā laikā plāns paredz 
pirmsskolas izglītības iestāžu sa-
glabāšanu pēc iespējas tuvāk 
dzīvesvietai. Taču nepieciešamī-
ba pārskatīt iestādes vai grupi-
ņas atrašanos attiecīgajā apdzī-
votajā vietā un iespējamā 
reorganizācija būtu iespējama, ja 
iestāde var nokomplektēt ne vai-
rāk kā vienu grupu un ir iespēja-
ma mobilitāte vai transporta 
nodrošināšana uz citu pirmssko-
las izglītības iestādi.

Talsu novada Sociālā dienes-
ta attīstības plānā 2016.–2020. 
gadam
noteikts pasākumu kopums at-
bilstoši vidēja termiņa prioritā-
tēm, mērķiem un rīcības virzie-
niem sociālā darba, sociālās 
palīdzības, sociālo pakalpojumu 
un veselības veicināšanas pasā-
kumu pilnveidei. Plāns izstrā-
dāts ar mērķi sekmēt līdzsvaro-
tu, ilgtspējīgu un kvalitatīvu 
Sociālā dienesta darbību un tās 
attīstību, nosakot vidēja termiņa 
prioritātes un rīcības virzienus 
sociālo un atbalsta pakalpoju-
mu, sociālās un materiālās palī-
dzības, kā arī veselības veicinā-
šanas pasākumiem, balstoties uz 
esošo resursu un iedzīvotāju va-
jadzību izpēti.

Sociālā dienesta attīstības plā-
nā 2016.–2020. gadam noteiktas 
šādas prioritātes: Pakalpojumu 
attīstība ģimenēm ar bērniem, 
audžuģimenēm, aizbildņiem un 
bāreņiem; Pakalpojumu attīstība 
pieaugušām personām (darbspē-
jas vecumā); Pakalpojumu attīstī-
ba pensijas vecuma personām; 
Talsu novada Sociālā dienesta 
kapacitātes paaugstināšana.

Ivonna Vicinska

Apstiprināti novada attīstības 
plānošanas dokumenti

Ierosina sakārtot 
apgaismojumu Rīgas 
ielas kvartālā Talsos

No 1. marta līdz 1. maijam 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju iedzīvotājiem ir iespēja 
piedalīties Talsu novada paš-
valdības organizētajā pagalmu 
labiekārtošanas projekta kon-
kursā. SIA „Talsu namsaim-
nieks” uz sarunu aicināja devi-
ņus Rīgas, Miera un Raiņa ielas 
māju vecākos, lai piedāvātu ri-
sinājumu Rīgas ielas kvartāla 
apgaismoju sakārtošanai.

Jau gadiem ilgi pilsētas iedzī-
votāji ir izteikuši neapmierinātī-
bu ar šī kvartāla pagalmu tehnis-
ko stāvokli, tādēļ daļējs 
problēmas risinājums būtu ro-
dams, piesaistot projektu kon-
kursa līdzfinansējumu.

Tā kā daļa no šī kvartāla ze-
mes īpašuma pieder Talsu nova-
da pašvaldībai, tad ir iespējams 
no pašvaldības piesaistīt ne tikai 
projekta finansējumu, bet arī pa-
pildu līdzekļus. 

Uz tikšanos ar SIA „Talsu 
namsaimnieks” tika aicināti šī 
kvartāla māju vecākie. Uzņēmu-
ma valdes priekšsēdētājs Edgars 
Bērziņš iepazīstināja ar izstrādā-
to pamata tehnisko projektu un 
skaidroja tālāko māju vecāko rī-
cības scenāriju. 

Māju vecākie, uzklausot pie-
dāvājumu, izteica ierosinājumus, 

solot ar šo ieceri iepazīstināt arī 
pārējos māju iedzīvotājus. Lai 
projektu konkursā piedalītos, ne-
pieciešams visu māju iedzīvotāju 
vairākuma atbalsts.

„Pagājušajā gadā Talsu nova-
da pašvaldība šo projektu kon-
kursu rīkoja pirmo reizi. Mūsu 
pieredze ir gana veiksmīga. Ie-
sniedzām piecus projektus, divi 
no tiem tika atbalstīti un īsteno-
ti. Lielajā ielā 27, 29 un 29b, iz-
lietojot nedaudz vairāk par 
10 000 eiro, sakārtots atkritumu 
laukums, to novietne un iebrau-
camais ceļš. Dundagas ielā 16 
iniciatīvu uzņēmās ēkas biedrī-
ba, bet projektu īstenoja SIA 
„Talsu namsaimnieks”, iekārtojot 
bērnu laukumu un autostāvvietu 
par gandrīz 14  000 eiro,” pie-
redzē dalījās E. Bērziņš. Viņš iz-
teica cerību īstenot arī Raiņa ie-
las kvartāla apgaismojuma 
atjaunošanas projektu. 

Uzņēmuma speciālisti cenšas 
iedzīvotājus iedrošināt šādai 
pašvaldības iniciatīvai, jo tas ir 
veids, kā ar līdzfinansējuma at-
balstu sakopt daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pagalmus un, 
atbilstoši pieejamajam finansē-
juma, īstenot iedzīvotāju vēlmes. 

Inita Fedko
Foto: Marta Bumbiera

Mudinās pieteikties ēku 
energoefektivitātes projektiem

Lai arī februārī, salīdzinot ar 
janvāri, bija augstāka gaisa tem-
peratūra un iedzīvotāji 
saņēmuši zemākus apkures 
rēķinus, tomēr SIA „Talsu nam-
saimnieks” aicina iedzīvotājus 
neaizmirst par ilgtermiņa siltu-
menerģijas patēriņa samazinā-
jumu, ieguldot ēku energoefek-
tivitātes paaugstināšanā. Jau 
aprīlī attīstības finanšu in-
stitūcija „Altum” sāks kon-
sultācijas par daudzdzīvokļu 
ēku energoefektivitātes pro-
grammas nosacījumiem un at-
balsta saņemšanas iespējām.

SIA „Talsu namsaimnieks” 
valdes priekšsēdētājs Edgars 
Bērziņš atgādina, ka, lai ilgter-
miņā izvairītos no augstiem ap-
kures rēķiniem, nepieciešams 
samazināt ēkas kopējo siltum- 
enerģijas patēriņu. To var 
paveikt, mērķtiecīgi un pār-
domāti ieguldot ēkas tehniskā 

stāvokļa uzlabošanā, piemēram, 
mājas siltināšanā.

15. martā Ministru kabinets 
apstiprinājis jauno atbalsta pro-
grammu energoefektivitātes 
paaugstināšanai daudzdzīvokļu 
dzīvojamās ēkās. No 2016. līdz 
2023. gadam būs pieejami 
166  470  588 eiro. Projektiem  
pieteikties varēs no jūlija, bet jau 
aprīlī „Altum” konsultēs par 
dažādiem klientus interesē-
jošiem jautājumiem.

Šajā plānošanas periodā līdzfi-
nansējuma apmērs būs atkarīgs 
no projekta finansēšanas avota 
un no plānotā energoefektivitātes 
līmeņa pēc darbu pabeigšanas. Ja 
tiks piesaistīts komercbankas vai 
privātā investora finansējums, 
tad atbalsta apmērs paredzēts no 
35% līdz 50%, savukārt, ja at-
balsts tiks ņemts no „Altum”, tad 
atbalsta apmērs paredzēts no 25% 
līdz 35%.

E. Bērziņš pastāstīja, ka namu 
pārvaldnieki ir aicināti informēt 
māju vecākos par jaunajām 
iespējām, jo, lai pieteiktos pro-
jektu realizēšanai, nepieciešams 
savlaicīgi sagatavoties, 
piemēram, izstrādāt energoaudi-
tu. SIA „Talsu namsaimnieks” 
darbinieki aicinās iedzīvotājus 
pašiem būt aktīviem un projek-
tus apgūt, dibinot biedrības. 
Tādā veidā iedzīvotājiem būs 
pilnīga izpratne par procesu un 
būs pārliecība, ka tiks sasniegts 
vēlamais rezultāts. Uzņēmums ir 
gatavs iedzīvotājiem palīdzēt ne-
pieciešamās dokumentācijas 
sagatavošanā.

27. aprīlī 10.00 Talsu novada 
administratīvā centra lielajā 
zālē Ekonomikas ministrijas 
pārstāvji aicina iedzīvotākjus 
uz informatīvu tikšanos par en-
ergoefektivitātes pasākumiem.

Inita Fedko

➢ Kā galvenās novada 
prioritātes noteiktas ie-
dzīvotāji, ekonomika, 
unikalitāte un labas pār-
valdības veicināšana

SIA „Talsu namsaimnieks” 
rēķinus var saņemt 

„Swedbank” internetbankā
SIA „Talsu namsaimnieks”, 

domājot par klientu ērtību palie-
lināšanu, tagad piedāvā rēķinus 
saņemt „Swedbank” internet-
bankā.  Tas uzņēmuma klientiem 
atvieglo ikdienu, nodrošinot 
vieglāku rēķinu apmaksu – klien-
ti tos var nekavējoties apmaksāt 
paši vai arī izmantot iespēju rēķi-
niem pieslēgt automātisku ap-
maksu. Pakalpojums tiek nodro-
šināts bez maksas.

SIA „Talsu namsaimnieks” 
valdes priekšsēdētājs Edgars 
Bērziņš uzsver: „Iespēju pieteik-
ties e-rēķina saņemšanai inter-
netbankā nolēmām ieviest, lai 
cilvēkiem būtu pēc iespējas ēr-
tāk norēķināties par mūsu pie-
dāvātajiem pakalpojumiem. Tas 
ir viegls, ātrs un mūsdienīgs risi-
nājums norēķinu veikšanai. 
Priecājamies, ka esam vieni no 
pirmajiem apsaimniekotājiem, 
kuri piedāvā šo norēķinu veidu.”

„Katru mēnesi iesūtīto e-rē-

ķinu skaits turpina pieaugt. 
Maksātājam tas dod iespēju sa-
ņemt savus rēķinus vienuviet, 
kur uzreiz var tos arī apmaksāt 
vai pieslēgt automātisko apmak-
su. Savukārt rēķinu piegādātāji 
tādējādi var palielināt regulāro 
maksātāju skaitu, uzlabot mak-
sāšanas disciplīnu, kā arī saņemt 
automatizētas, strukturētas at-
skaites,” saka Beāte Krauze, 
„Swedbank” naudas plūsmas un 
e-produktu daļas vadītāja.

Pieteikties SIA „Talsu nam-
saimnieks” rēķinu saņemšanai 
internetbankā var, vēršoties uz-
ņēmuma birojā Ezeru laukumā 
2 Talsos, „Swedbank” internet-
bankā vai arī kādā no tuvākajām 
bankas filiālēm.  Patlaban 
„Swedbank” klientiem pieejama 
jau 45 uzņēmumu e-rēķinu ap-
maksa.
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SIA „Talsu ūdens” piegādātais ūdens – nemainīgi kvalitatīvs
Latvijā dzeramā ūdens obligātās ne-

kaitīguma un kvalitātes prasības, moni-
toringa un kontroles kārtību nosaka 
Ministru kabineta noteikumi. Uldis 
Vērdiņš, SIA „Talsu ūdens” ūdenssaim-
niecības galvenais speciālists, norāda, 
ka uzņēmuma piegādātais produkts jau 
gadiem ir nemainīgi labs un atbilst no-
teiktajām normām.

SIA „Talsu ūdens” klientiem piegādā 
pazemes ūdeni, kas neapstrādātā veidā 
Birzmaļos Lībagu pagastā vai pēc speciā-
las sagatavošanas Talsos, Mundigciemā, 
Dižstendē un Stendē paredzēts patēriņam 
cilvēku uzturā, uztura pagatavošanai, iz-
mantošanai mājsaimniecībā, kā arī iz-
mantošanai pārtikas ražošanā.

„Dzeramā ūdens piegādātājs ir atbildīgs 
par iedzīvotāju informēšanu par viņiem 
piegādātā dzeramā ūdens kvalitāti un ne-
kaitīgumu, par korektīviem pasākumiem, 
ko piegādātājs ir veicis dzeramā ūdens kva-
litātes un nekaitīguma nodrošināšanai, kā 
arī par iespējamo korektīvo rīcību, kas jā-
veic pašiem iedzīvotājiem. Komersants vai 
ūdens piegādātājs var neinformēt patērētā-
ju par dzeramā ūdens neatbilstību kvalitā-

tes un nekaitīguma prasībām, ja kontroles 
institūcijas šo neatbilstību ir atzinušas par 
niecīgu un patērētāja veselībai nekaitīgu. 
Informāciju par veiktajām analīzēm ievie-
tojam uzņēmuma mājaslapā. Līdz šim nav 
bijuši gadījumi, kad ūdens kvalitāte nav 
atbildusi noteiktajām prasībām un būtu ra-
dies apdraudējums iedzīvotājiem,” pastās-
tīja U. Vērdiņš.

Katru gadu SIA „Talsu ūdens” atbilstoši 
noteikumiem izstrādā monitoringa prog-
rammu, ko saskaņo ar Veselības inspekci-
ju. Programmā uzskaitītas analīžu ņemša-
nas vietas, analīžu ņemšanas biežums un 
laiks. „Tas ir atkarīgs no gada vidējā dien-
nakts piegādātā ūdens daudzuma, piemē-
ram, Talsos analīzes jāveic četras reizes 
gadā. Savukārt divas reizes gadā jāveic 
ūdenstorņu, spiedbāku (hidroforu) un re-
zervuāru dezinfekcija, un analīzes jāņem 
arī pēc katras dezinfekcijas reizes,” skaid-
roja uzņēmuma ūdenssaimniecības galve-
nais speciālists.

Likums paredz, ka Veselības inspekcija 
atbild par kvalitāti publiskajos dzeramā 
ūdens apgādes objektos no ūdens ņemša-
nas vietas līdz patērētājam. Savukārt Pār-

tikas un veterinārais dienests kontrolē 
dzeramā ūdens, ko izmanto pārtikas uz-
ņēmumos, kvalitāti, izņemot ūdensapgā-
des uzņēmumus.

„Analīžu laikā tiek izvērtēti mikrobio-
loģiskie un ķīmiskie rādītāji, savukārt pēc 
dezinfekcijas tiek noteikti papildu ele-
menti. Reizi gadā arī Veselības inspekcija 
veic auditmonitoringu. To dara, vadoties 
pēc paceltā ūdens apjoma – šiem kritēri-
jiem SIA „Talsu ūdens” apkalpes zonā at-
bilst Talsi un Stende,” teica Uldis Vērdiņš. 
Viņš atklāja, ka SIA „Talsu ūdens” no kon-
krētajām vietām ņem ķīmiskās un mikro-
bioloģiskās analīzes un iesniedz tās pār-
baudei pārtikas drošības, dzīvnieku 
veselības un vides zinātniskā institūta 
„Bior” laboratorijā.

„Analīzes līdz šim ir vienmēr aplieci-
nājušas, ka piegādājam labas kvalitātes 
ūdeni. Lielākas problēmas ir Dižstendes 
iedzīvotājiem, kam ūdens ir ar paaugsti-
nātu dzelzs saturu, tomēr tas nepārsniedz 
pieļaujamo normu. Regulāri ieguldām fi-
nansējumu šīs situācijas risināšanā. Pie-
ļaujamais dzelzs daudzums ir 0,2 miligra-
mi litrā. No atsevišķa urbuma dzelzs 

daudzums pārsniedz pat vienu miligra-
mu, bet šo problēmu likvidējam pirms 
ūdens piegādes klientiem – to attīra at-
dzelžošanas iekārtas. Analīžu paraugus 
parasti ņemam skolās un pirmsskolas iz-
glītības iestādēs,” pastāstīja speciālists.

Agrāk analīzes ņemtas no vairākiem 
punktiem, bet tad arī bijis krietni lielāks 
paceltā ūdens apjoms – diennaktī tas bijis 
pat 2000 kubikmetru ūdens, bet tagad – 
ap 1300 kubikmetru. „Cilvēki ir ļoti taupī-
gi. Agrāk bija arī krietni vairāk avāriju, ko 
šobrīd esam samazinājuši, jo īstenoti Ei-
ropas Savienības projekti, regulāri iegul-
dām ūdenssaimniecības sistēmas uzturē-
šanā un atjaunošanā. Cilvēki norēķinās 
pēc skaitītājiem, tādēļ ir motivēti taupīt šo 
resursu. Cilvēkiem jāsaprot, ka nav prasīts 
dezinficēt tīklus, tie ir jādezinficē tikai pēc 
avārijām. Ministru kabineta noteikumi 
paredz rezervuāru, torņu un spiedkatlu 
dezinfekciju. Atdzelžotavā Daģos ir hlorē-
šanas iekārta. Ja gadītos kāda nelaime, tad 
to datorizēti var izmantot ārkārtas gadīju-
mos, uzreiz ziņojot arī iedzīvotājiem,” ie-
rasto kārtību ieskicēja U. Vērdiņš.

Inita Fedko

17. marta Talsu novada domes sēdē 
deputāti lēma par 44 darba kārtības jau-
tājumiem.

Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt aktualizētās Talsu novada 

attīstības programmas 2014.–2020. ga-
dam stratēģisko daļu un īstenošanas uz-
raudzības kārtību.
•	 Apstiprināt Talsu novada Sociālā die-

nesta attīstības plānu 2016.–2020. gadam.
•	 Apstiprināt Talsu novada izglītības no-

zares attīstības plānu 2016.–2020. gadam.
•	 Veikt grozījumus Talsu novada do-

mes lēmumā Nr.489 „Par 2016. gada no-
zīmīgākajiem kultūras, atpūtas un sporta 
pasākumiem Talsu novadā”.
•	 Veikt grozījumus Talsu novada do-

mes lēmumā Nr.277 „Par Žaņa Sūniņa 
prēmiju vizuālajā mākslā un tās piešķirša-
nas kārtību”.
•	 Apstiprināt Talsu novada Sporta sko-

las nolikumu.
•	 Veikt grozījumus Stendes pamatsko-

las nolikumā.
•	 Veikt grozījumus nolikumā „Par Tal-

su novada pašvaldības apbalvojumiem un 
to piešķiršanas kārtību”.
•	 Atcelt Talsu novada domes 

25.02.2016. lēmuma Nr.124 „Par grozīju-
miem Talsu novada domes 16.02.2012. 
lēmumā Nr.88 „Par valsts amatperso-
nām”” 2. punktu ar tā pieņemšanas brīdi.
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 

pirmsskolas izglītības iestāžu un skolu ar 
pirmsskolas grupām 2016. gada vasaras 
darba grafiku.

Finanšu jautājumi:
•	 Nepiešķirt nekustamā īpašuma no-

dokļa atvieglojumu SIA „Krauzers” 2016. 
gadā par ēkām Celtnieku ielā, „Melbas” 
Ģibuļu pagastā 50% apmērā no nekusta-
mā īpašuma nodokļa par ēkām summas.
•	 Piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu AS „Talsu mežrūpniecība” 
2016. gadā par ēkām Dumpīšu ielā Stendē 
50% apmērā no nekustamā īpašuma no-
dokļa par ēkām summas. 
•	 Piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu SIA „Talsu Tipogrāfija” 
2016. gadā par ēku Jaunajā ielā 17, Talsos 
50% apmērā no nekustamā īpašuma no-
dokļa par ēkām summas.

•	 Piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu sporta biedrībai „Talsu ho-
keja klubs” 2016. gadā par ēkām 70% ap-
mērā no nekustamā īpašuma nodokļa 
summas.
•	 Piešķirt papildu finansējumu 

56 315 EUR Talsu novada Sociālajam die-
nestam sekojošu pabalstu veidu nodroši-
nāšanai: „pabalsts aizbildnim, kuru par 
aizbildni iecēlusi Talsu novada bāriņtiesa” 
– 24 300 EUR apmērā; „atsevišķi dzīvojo-
šam pensionāram vai invalīdam, kuram 
nav likumīgu apgādnieku, kurš saņem ve-
cuma pensiju vai invaliditātes pensiju vai 
sociālā nodrošinājuma pabalstu GMI lī-
menis ir 128,06 EUR” – 32 015 EUR.
•	 Apstiprināt Kultūras, tūrisma un 

sporta centra struktūrvienības Talsu tau-
tas nams maksas pakalpojumu cenrāžus.
•	 Piedalīties SIA „Talsu Kristīgā skola” 

finansēšanā, finansējuma apmēru nosakot 
vienādu ar zemākajām Talsu pilsētas vis-
pārizglītojošo skolu izmaksām uz vienu 
skolēnu.
•	 Dzēst SIA „OMB” nekustamā īpašu-

ma nodokļa pamatparādu 142,08 EUR 
par nekustamajiem īpašumiem „Saulgrie-
zes” Tiņģerē Īves pagastā.
•	 Dzēst likvidētajai SIA „HANSA SIL-

VESTERS” nekustamā īpašuma nodokļa 
pamatparādu 478,66 EUR par zemi „Maz-
valki” Ķūļciema pagastā, „Avotkalni” Ār-
lavas pagastā, „Kaķīši” Ķūļciema pagastā, 
„Grodmaņi” Ķūļciema pagastā.
•	 Dzēst likvidētajai SIA „KVARKI” ne-

kustamā īpašuma nodokļa pamatparādu 
9,36 EUR par zemi „Kvarki” Valdgales pa-
gastā.
•	 Dzēst likvidētajai SIA „LATVIJAS 

ĪPAŠUMI” nekustamā īpašuma nodokļa 
pamatparādu 287,34 EUR, tai skaitā par 
zemi „Liepvalki” Ķūļciema pagastā, „Asa-
riņi” Lubes pagastā, „Mazdilgas” Ķūļcie-
ma pagastā.
•	 Dzēst likvidētajai SIA „GENEZIS 

VIC LTD” nekustamā īpašuma nodokļa 
pamatparādu par zemi „Mazsniedziņi” 
Ģibuļu pagastā un par ēkām „Mazsnie-
dziņi” Ģibuļu pagastā.
•	 Dzēst Ilzītei Lembergai nekustamā 

īpašuma nodokļa pamatparādu 20,83 
EUR par nekustamo īpašumu Dundagas 
iela 68 Talsos.
•	 Dzēst Irēnai Sīpolai nekustamā īpa-

šuma nodokļa pamatparādu 39,99 EUR 
par nekustamo īpašumu Celtnieku ielā 
3–53 Talsos.
•	 Dzēst Sandrim Puķem nekustamā 

īpašuma nodokļa pamatparādu 
241,78  EUR par nekustamo īpašumu 
„Dzirnieki” Īves pagastā.
•	 Dzēst Dainai Grīslei nekustamā īpa-

šuma nodokļa pamatparādu 16,86  EUR, 
tai skaitā par zemi Andreja Pumpura ielā 
7–53 Talsos.
•	 Dzēst Kaspara Ķiršakmeņa nekusta-

mā īpašuma nodokļa pamatparādu 
22,33 EUR par nekustamo īpašumu „Ven-
tiņi” Virbu pagastā.
•	 Dzēst likvidētajai SIA „REMTES 

TRANSPORTS” nekustamā īpašuma no-
dokļa pamatparādu 210,70 EUR, tai skai-
tā par zemi „Puriņi” Lubes pagastā par 
zemi „Mežzīles” Abavas pagastā.
•	 Piešķirt finansējumu 12 413 EUR ap-

mērā Valdemārpils pilsētas un Ārlavas 
pagasta pārvaldei strūklakas izbūvei 5413 
EUR un skeitparka rekonstrukcijai 
7000 EUR.
•	 Atbrīvot SIA „Klīnika EGV” no telpu 

nomas maksas un komunālajiem maksā-
jumiem par administratīvā centra lielās 
zāles Kareivju ielā 7 Talsos izmantošanu 
7. aprīlī no plkst. 12.00 līdz 17.00 konfe-
rences „Mūsdienīga izpratne par pacientu 
aprūpi neauglības gadījumā un pēc medi-
cīniskās apaugļošanas” organizēšanai.
•	 Piešķirt Talsu novada Sporta skolai 

pašvaldības finansējumu 1040 EUR.
•	 Noteikt dalības maksu 30  EUR vie-

nam viesu deju kolektīvam dalībai pasā-
kumā „Draugu koncerts” 23. aprīlī Ģibuļu 
pagasta pārvaldes struktūrvienība Pa-
stendes kultūras namā.
•	 Piešķirt Talsu novada pašvaldības fi-

nansējumu nometņu organizēšanai 2016. 
gadā: Lībagu sākumskolai nometnes 
„Skudriņas“ īstenošanai 228,05  EUR ap-
mērā; Upesgrīvas internātpamatskolai 
nometnes „Krāsainā vasara” īstenošanai 
951,13 EUR apmērā; Talsu novada Izglītī-
bas pārvaldei nometnes „MAN” īstenoša-
nai 15  600 EUR apmērā; Talsu novada 
Sporta skolai jauktās nometnes (hokejs, 

basketbols, volejbols) īstenošanai 6134,64 
EUR apmērā; Talsu novada Sporta skolai 
basketbola nometnes (1998.–2002. gadā 
dzimušo zēnu) īstenošanai 3072,20 EUR 
apmērā; Talsu novada Sporta skolai bas-
ketbola nometnes (2003.–2007. gadā dzi-
mušo) īstenošanai 3072,20 EUR apmērā.

Nekustamais īpašums:
•	 Slēgt līgumu ar biedrību „Salt and 

Light” par nekustamā īpašuma „Jūrmal-
nieki” Vandzenē nomu uz 12 gadiem.
•	 Uzsākt lokālplānojuma izstrādi Sten-

dē teritorijas plānojuma grozīšanai un 
Rūpnieciskās apbūves teritorijas paplaši-
nāšanai.

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Atbalstīt Talsu novada Stendes pilsē-

tas pārvaldes iniciatīvu piedalīties Eiropas 
Savienības programmā „Eiropas pilso-
ņiem”, iesniedzot projektu „Asaras uz pe-
rona. Skvēra sakārtošana”. Nodrošināt 
projekta līdzfinansējumu 11 438,35 EUR 
apmērā no Stendes pilsētas pārvaldes 
2016. gada budžeta.

Citi jautājumi:
•	 Organizēt ielu tirdzniecību pasāku-

mā „Lieldienas Radošajā sētā” 27. martā 
11.00 līdz 14.00 Lielajā ielā posmā no 
Zvaigžņu ielas līdz gājēju pārejai pie Talsu 
tautas nama, nosakot vienas tirdzniecības 
vietas platumu 3m paralēli ielas brauca-
majai daļai.
•	 Slēgt sadarbības līgumus ar Aizsar-

dzības ministrijas padotībā esošo Jaun-
sardzes un informācijas centru. Noteikt 
Talsu novada bērnu un jauniešu centra 
direktori D. Leperi par Talsu novada paš-
valdības kontaktpersonu sadarbībai ar 
Jaunsardzes un informācijas centru un 
jaunsargu instruktoriem Talsu novadā.
•	 Piedalīties projektā „Latvijas karogs”.
•	 Noteikt atbalstāmās studiju speciali-

tātes Talsu novada pašvaldības stipendiju 
piešķiršanai 2016./2017. studiju gadam. 

Marta Bumbiera



 8                             2016. gada 1. aprīlis

INTERESANTI                                                                             Talsu Novada Ziņas

Prezidents jau 7. klasē un 
1. vietas ieguvēji piekto reizi

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu_novads

 
Talsu novada muzejs@Talsu_muzejs
Šogad arī mēs esam iekļauti apceļošanas 
akcijā „Apceļo Kurzemi 2016”!

talsutautasnams@TautasnamsTalsi
14. aprīlī Talsu tautas namā būs izrāde 
„Dienesta romāns”,kas tapusi pēc padomju  
komēdijas „Darba kolēģi” motīviem.

Toms Grēviņš@TomsGrevins
Tik daudz selfijus kā šovakar Talsos nekad 
nebiju ... sniedzis? Ir īstais vārds?

Sieviešu koris „Balgale” 
no Gdaņskas atved 

bronzas diplomu
No 11. līdz 13. martam Poli-

jā, Gdaņskā, norisinājās 5. 
starptautiskais koru festivāls. 
Latviju šajā konkursā ar labiem 
rezultātiem pārstāvēja Balgales 
sporta un brīvā laika pavadīša-
nas centra sieviešu koris „Bal-
gale”, kas mājās atgriezās ar 
bronzas diplomu.

Starptautiskais festivāls pul-
cēja 25 dažādus korus no visas 
pasaules – Polijas, Igaunijas, Lie-
tuvas, Zviedrijas, Japānas, Dāni-
jas, Norvēģijas, Čehijas, Slovāki-
jas, Krievijas. Sieviešu koris 

„Balgale” bija vienīgais koris, kas 
pārstāvēja Latviju. Korus vērtēja 
starptautiska žūrija no tādām 
valstīm kā Lietuva, Slovēnija, 
Polija un arī Latvija (žūrijā dar-
bojās komponists Rihards 
Dubra).

„Balgales” dalība koru festi-
vālā bija viens no astoņiem pro-
jektiem, kas ieguva Talsu novada 
pašvaldības finansējumu 2016. 
gada pirmā pusgada kultūras 
projektu konkursā.

Ivonna Vicinska
Foto no personiskā albuma

Orientēšanās sporta sezona sākas aprīlī
Orientēšanās klubs „Zie-

meļkurzeme” jau daudzus ga-
dus rīko tautas sacensību seriā-
lu „Zig–Zag” Talsu novadā un 
tā apkārtnē. Šīm sacensībām ir 
vietēja rakstura nozīme, kas 
paredzētas tieši mūsu puses iz-
kustēties gribošiem cilvēkiem. 

Šo sezonu uzsāksim 4. aprīlī 
Sukturos ar „Zig–Zag” 1. kārtu. 
Kopumā 2016. gadā ieplānotas 
17 kārtas.

Noteikti gaidīsim ikvienu, arī 
iesācējus un ģimenes, jo distan-
ces tiek plānotas dažādas: sākot 
no pavisam vienkāršām līdz liet-
pratēju cienīgām.

Visa informācija atrodama 
mājaslapā www.okzk.lv vai zva-
not pa tālruni uz numuru: 
27037985.

Kāpēc izvēlēties orientēša-
nās sportu?

Piemērots ikvienam 
Nav jābūt rūdītam sportistam, 
lai sāktu. Sportiskajai sagatavotī-
bai nav īpašas nozīmes, jo visu 
izšķir vēlēšanās apgūt ko jaunu.

Demokrātisks sporta veids 
Arī speciāls sporta tērps nav jā-
iegādājas. Iesākumā pietiks, ja 
būs ērts apģērbs un sporta apavi.

Vecums nav šķērslis
Nepastāv nekādi vecuma vai 
sportiskās sagatavotības ierobe-
žojumi, jo ikviens interesents – 
iesācējs – var doties uz mežu 
kontrolpunktu meklējumos. Ar 
orientēšanās sportu var sākt no-
darboties jau agrā bērnībā un tur-
pināt to līdz sirmam vecumam, 
kas ir arī viena no orientēšanās 
sporta unikālajām īpašībām.

Skrien, kā gribi
Tiem, kas varbūt kautrētos par 
savu neveiklību kādā citā sporta 
veidā, tautas sacensībās nav par 
ko samulst – neviens neredz, cik 
pareizi vai nepareizi mežā tiek 

izvēlēti ceļi uz kontrolpunk-
tiem! Distanci var veikt arī, ejot 
soļiem.

Svaigs gaiss
Tā ir patīkama iespēja izkustēties 
svaigā gaisā un redzēt mazliet 
vairāk no Latvijas dabas! Turklāt 
sacensības notiek neatkarīgi no 
laika apstākļiem, kā lietus, krusas, 
pērkona, miglas, sniega.

Piedzīvojums dabā
Orientieristu stadions ir daba. 
Par orientēšanos var priecāties 
gan kā par pastaigu mežā, gan 
sportisku sacensību. Varētu 
teikt, ka orientēšanās mazliet at-
gādina piedzīvojumu ar mantu 
meklēšanu, ar ko tik jautri no-

darbojās Pepija Garzeķe. Skriet 
pa mīkstām sūniņām nav tas 
pats, kas pa pilsētas asfaltu.

Labākās zāles
Orientēšanās sports dod prieku, 
tā ir atpūta, spēku atgūšana, stre-
sa likvidēšana jeb citiem vār-
diem – zāles pret visām kaitēm. 
Iztērētā enerģija atgriežas ar uz-
viju, jo pēc neliela skrējiena pa 
mežu nepadarītie darbi tiek iz-
darīti ātrāk, problēmas pazūd vai 
atrisinās vieglāk, cilvēks kļūst 
mierīgāks un ikdienišķi sīkumi 
vairs nevar tik viegli satraukt.

Aigars Vārna, orientēšanās kluba 
„Ziemeļkurzeme” vadītājs

Talsu rallijs svinēs 50 gadu jubileju
Jubilejas Rally Talsi šogad 

būs ne tikai Latvijas, bet arī 
starptautisku čempionātu 
posms un šogad norisināsies 
sestdien un svētdien – 21. un 
22. maijā.

Talsos šogad sagaidīsim ne 
vien Latvijas rallija čempionāta, 
bet arī Lietuvas rallija čempionā-
ta un Ziemeļeiropas zonas 
(NEZ) Junioru čempionāta da-
lībniekus. Turklāt rallija vēstu-
risko skanējumu pastiprinās 
Youngtimer automobiļi, kuri 
sestdienā paredzētajos ātrum-
posmos noteiks regularitātes sa-
censību uzvarētāju. Par neiz-
trūkstošu papildu intrigu Talsos 
jau astoto reizi gādās Čempionu 
Rallija cīņas, kur redzēsim gan 
tuvāku, gan tālāku valstu ie-
priekšējās sezonas čempionus.

Talsu novada pašvaldības 
pārstāvjiem un rallija organiza-
toriem notikusi jau pirmā tikša-
nās, lai pārrunātu dažādas jaunas 
aktivitātes rallija norisē Talsos.

„Pirmo reizi autorallijs Talsos 
sarīkots 1966. gadā, tamdēļ saku 
lielu paldies Talsu novada paš-
valdībai, kas jau 50 gadus savās 
mājās sagaida rallija ekipāžas, 

rallija draugus un medijus. Par 
godu dzimšanas dienai esam iz-
veidojuši arī īpašu sacensību lo-
gotipu, kurā iestrādāts ne vien 
zīmīgais gadu skaits, bet arī Tal-
su pilsētas simboli – ozollapu 
vainags un brunču svītru kods. 
Rallija jubilejas gadā visas RA 
Events komandas vārdā Talsu 
novadam novēlu precīzu steno-
grammu un nerimtīgu traukša-
nos uz priekšu, lai rallijs starp 
deviņiem pakalniem mājotu vēl 
vismaz turpmākos 50 gadus!” 
pacilāts ir RA Events direktors 
Raimonds Strokšs.

„Ir gandarījums, ka Talsu ral-
lijs ir kļuvis populārs ne tikai Lat-
vijas mērogā, bet, pateicoties 
čempionu sacīkstēm, plaši zi-
nāms arī starptautiskā līmenī un 
attīstās kā stabila vērtība. Tas ir 
adrenalīna lādiņš un svētki vi-
siem rallija dalībniekiem, Talsu 
novada iedzīvotājiem un viesiem. 
Katru gadu jauni pārdzīvojumi, 

jauni līderi un izaicinājumi. 
Talsu rallijs ir cienījams Talsu 

novada pilsonis: ātrs, ik mirkli 
gatavs rīcībai, aizrautīgs, gatavs 
pārmaiņām, progresīvs un ten-
dēts uz visu jauno un mūsdienī-
go. Tanī pašā laikā tas ciena arī 
klasiskās un vēsturiskās vērtības, 
draudzējas ar dabu un respektē 
savus līdzcilvēkus. Talsu rallijam 
ir daudz draugu, un zinu, ka viņi 
visi 21. un 22. maijā ieradīsies 
pie mums Talsu novadā, lai svi-
nētu šo jubileju!” uz ralliju aicina 
Talsu novada domes priekšsēdē-
tājs Aivars Lācarus.

Spēkā stājušies arī īpašie no-
teikumi par Aizliegto teritoriju. 
Tā ir teritorija Talsu novadā, 
kurā sacensību dalībnieku uztu-
rēšanās līdz pat rallija norises 
laikam iespējama tikai ar rallija 
rīkotāja RA EVENTS atļauju. Šī 
ir ierasta starptautisku ralliju rī-
košanas prakse, kas nodrošina 
pēc iespējas līdzvērtīgākus spor-
tiskos apstākļus gan Latvijas, gan 
ārvalstu autosportistiem.

Jānis Unbedahts 
RA EVENTS

(Turpinājums no 1. lpp.)

„Ja, piemēram, jātaisa kāda 
reklāmas avīze, noteikti nepie-
ķersimies ierastajam veidam – 
tās drukātajam variantam. Do-
māsim citādi,” saka Maira. 
Jauniešu padomē darbojas devi-
ņi jaunieši no 16 līdz 19 gadu 
vecumam, bet to sastāvs mēdz 
mainīties ik gadu.

Radošums ir šo jauniešu lielā-
kais draugs. Tas izpaužas arī ide-
ju radīšanā – lai cik sākotnēji tās 
var šķist nereāli izpildāmas, to-
mēr darba gaitā izdodas nonākt 
pie kopsaucēja.

„Ieviešam kādu pasākumu vai 
tradīcijas, bet pēc pāris gadiem 
tās mainām, nākam ar jaunām 
iniciatīvām. Nemainīga ir tikai 
iniciatīvu centra jubilejas svinē-
šana, kā arī dalība Lielajā talkā,” 
bilst Maira. Šajās dienās, tas ir kā 

likums, Valdemārpils jaunieši 
nesēž mājās. Savukārt vasarā pa-
redzēts Sasmakas ezera pludma-
lē organizēt sporta spēles tieši 
bērniem.

Tā kā gads ir tikai tā labi iesā-
cies, lielākās aktivitātes Valde-
mārpilī vēl ir priekšā. Aizvadītā 
Jauniešu diena bija lieliska piere-
dze tiem iniciatīvu centra dalīb-
niekiem, kas „Savā vietā” ir tikai 
nesen un tādā veidā sevi aplieci-
nāja pirmo reizi.

Arī nākamajā gadā valde-
mārpilnieki negrib sēdēt mājās, 
bet gan piedalīties konkursā par 
labākās jauniešu organizācijas 
titulu. Uzvara gan nav pašmēr-
ķis – daudz lielāku pozitīvo 
emociju gammu izraisa tieši da-
lība procesā.

Inita Fedko
Foto: Kristaps Bērziņš 
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Pavasarī no miega mostas ne 
tikai daba, bet arī vecās zāles 
dedzinātāji. Lai gan kūlu de-
dzināt ir aizliegts un par to var 
nākties maksāt sodu – vairākus 
simtus eiro —, dedzinātājus 
noķert ir grūti.

Pērn aptuveni 2700 kūlas 
ugunsgrēkos izdega vairāk nekā 
trīs tūkstoši hektāru zemes. Pa-
gaidām nav pazīmju, ka kūlas 
dedzinātāju skaits samazinātos.

Ugunsdzēsēji katru gadu ir 
spiesti atkārtot vienu un to pašu 
– kūlas dedzināšana nav nekāds 
zemes sakopšanas veids. Kūlas 
ugunsgrēki ir ļoti bīstami, jo at-
klātu uguni plašā laukā nav ie-
spējams kontrolēt. Priekšstats, 
ka kūlu dedzina laucinieki, ir 
maldīgs.

Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienesta (VUGD) pārstāve 
Viktorija Gribuste gan pēc piere-
dzes stāsta, ka visbiežākie kūlas 
dedzinātāji diemžēl ir pilsētnieki 
vai tie, kuriem ir kāds īpašums ar 
nelielu zemes daudzumu. Īpaš-

nieki reizi nedēļā vai mēnesī aiz-
brauc uz saviem lauku īpašu-
miem, bet regulāri to neapstrādā, 
un pavasarī viņiem šķiet, ka vis-
vieglāk sakopt teritoriju – to 
vienkārši nodedzinot.

Mārītes, krupji, putnu ligzdas 
ar olām – kūlas dedzināšana iz-
nīcina to visu. Jo biezāka kūla, jo 
augstāka temperatūra. Visi, kas 
tur atrodas, sadeg. Latvijas Uni-
versitātes Bioloģijas fakultātes 
asociētais profesors Voldemārs 
Spuņģis uzsver – dedzinot kūlu, 
iet bojā pļavas ekosistēma, tur-
klāt, dedzinot zāli regulāri, pļava 
iepriekšējā veidolā neatgriezī-
sies. „Samazinās organiskās vie-
las saturs augsnē, jo tā aiziet gai-
sā, nevis satrūd. Parādās tādi 
agresīvi augi kā, piemēram, po-
dagras gārsa, un tie nomāc visu 
pārējo. Pļaviņa no botāniskā vie-
dokļa kļūst vienveidīga,” uzsver 
zinātnieks.

Par kūlas dedzināšanu pienā-
kas sods no 280 līdz 700 eiro. To-
mēr bieži kādu sodīt tā arī neiz-

dodas, jo dedzinātājs ir praktiski 
jāpieķer ar sērkociņu rokā, lai 
varētu pierādīt vainu. Tāpēc ir 
dažādi citi mehānismi, kā cilvē-
kus atturēt no piromānu izprie-
cām. Cietējs ir zemes īpašnieks, 
kaut arī pats savu zemi nav de-
dzinājis. Ja degusi zeme, par ko 
īpašnieks saņem platībmaksāju-
mus, no tiem visdrīzāk būs jāat-
vadās, stāsta Lauku atbalsta die-
nesta pārstāvis Juris Griņevičs. 
„Ja kūla ir degusi lauksaimniecī-
bas zemē, tad mēs aizbraucam 
un uzmērām to platību, un attie-
cīgi par to platību, kas ir degusi, 
netiek maksāti ADI un ASI mak-
sājumi (apgabaliem, kuros ir da-
bas vai citi specifiski ierobežoju-
mi),” skaidro speciālists.

Pieredze liecina, ka sauss laiks 
skolēnu pavasara brīvdienās pa-
rasti ir priekšnoteikums aktīvai 
kūlas dedzināšanai.

Teksts un foto:  Marta Bumbiera
Avots: www.lsm.lv

Lielā talka – 23. aprīlīKūlas dedzināšana nav zemes 
sakopšanas veids

Gada ienākumu deklarācijas iesniegšana 
elektroniski – ērti, ātri un vienkārši!

Valsts ieņēmumu dienests 
(turpmāk – VID) atgādina, ka 
no 1. marta sākusies gada ienā-
kumu deklarācijas iesniegšana 
gan tiem nodokļu maksātā-
jiem, kam tas jādara obligāti, 
gan tiem, kuri to vēlas darīt 
brīvprātīgi, lai saņemtu iedzī-
votāju ienākuma nodokļa at-
maksu par ārstniecības, izglītī-
bas un citiem attaisnotajiem 
izdevumiem.

VID aicina ikvienu nodokļu 
maksātāju iesniegt deklarāciju, 
izmantojot VID elektroniskās 
deklarēšanas sistēmu (EDS), jo 
tas ir daudz ērtāk, ātrāk un vien-
kāršāk!

Lai kļūtu par EDS lietotāju, 
vairs nav jāslēdz arī līgums ar 
VID, bet ikviens var lietot EDS, 
izmantojot www.latvija.lv snieg-
to tehnisko risinājumu un pie-
slēgties ar savu internetbanku, 
Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes izsniegto eID viedkar-
ti vai VAS „Latvijas Valsts radio 
un televīzijas centrs” izsniegto 
elektronisko paraksta viedkarti 
(e-parakstu).

Ir pieejamas vairākas iespējas, 
kā saņemt profesionālu un kvali-
tatīvu atbalstu, iesniedzot gada 
ienākumu deklarāciju elektro-
niski: konsultācija tuvākajā VID 

klientu apkalpošanas centrā vai 
arī kādā no Valsts un pašvaldības 
vienotajiem klientu apkalpoša-
nas centriem, kur pašvaldības 
darbinieks ir apmācīts sniegt at-
balstu darbam ar VID elektro-
niskās deklarēšanas sistēmu.

Plašāka informācija pieejama 
VID mājaslapā sadaļā „Gada ie-
nākumu deklarācija”. Jautājumu 
un neskaidrību gadījumā iedzī-
votāji var arī zvanīt uz informa-
tīvo tālruni 67120000 vai arī ie-
sūtīt savu jautājumu rakstiski 
VID mājaslapā „Uzdot jautāju-

mu VID”.
Aprīlī tūri pa Latvijas pašval-

dībām uzsāks VID „E-busiņš”. 
Tajā VID klientu apkalpošanas 
centru darbinieki noteiktā laikā 
un vietā tiksies ar nodokļu mak-
sātājiem, lai popularizētu VID 
elektroniskajā deklarēšanas sis-
tēmā (EDS) pieejamos pakalpo-
jumus, tajā skaitā – gada ienāku-
ma deklarācijas iesniegšanu. 
Vēršam uzmanību, ka dokumen-
ti papīra formātā „E-busiņā” ne-
tiks pieņemti!

E-busiņš Talsu novadā piestās:

•	 Laidzes pagasta pārvaldē 28. aprīlī 9.00–10.00;
•	 Laucienes pagasta pārvaldē 28. aprīlī 11.00–12.00;
•	 Strazdes pagasta pārvaldē 28. aprīlī 13.00–14.00;
•	 Virbu pagasta pārvaldē 28. aprīlī 15.00–16.00;
•	 Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldē 29. aprīlī 

9.00–10.00.
Līdzi jāņem pase vai Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes iz-
sniegtā personas apliecība, internetbankas lietotājvārds, internet-
bankas kodu karte vai kodu kalkulators, parole un attaisnojuma 
dokumenti (čeki, kvītis utt.).

23. aprīlī Talsu novads pie-
dalīsies jau devītās Lielās tal-
kas aktivitātēs, rūpējoties par 
apkārtējās vides tīrību un sa-
koptību. Talkas aicinājums arī 
šogad paliks nemainīgs – sa-
kārtot un labiekārtot vidi, vēr-
šot to cilvēkiem draudzīgāku 
un patīkamāku. 

Līdz aprīļa vidum, informēja 
Talsu novada pašvaldības izpild-
direktora vietnieks tehniskajos 
un nekustamā īpašuma jautāju-
mos Oskars Kļava, tiks apzinātas 
konkrētas talkošanas vietas nova-
da teritorijā. Iedzīvotāji aicināti 
tās noskaidrot ne tikai pie attiecī-
gās teritorijas pārvaldes vadītāja, 
bet arī sekot informācijai pašval-
dības mājaslapā www.talsi.lv. 

Talsu novada pašvaldība aici-
na iedzīvotājus būt aktīviem un 
nepalikt malā, vēršot apkārtējo 
vidi patīkamāku ne tikai sev, bet 
arī citiem. Arī šajā gadā talkotā-
jiem būs pieejami darbiem ne-
pieciešamie atkritumu maisi, ko 
varēs saņemt pie darbu koordi-
natoriem.

Inita Fedko

Talsu novada fonds izsludina 
projektu konkursu

Jau vairākus gadus projektu 
konkurss „Savu vidi veidojam 
paši” ir iespēja Talsu novada ie-
dzīvotājiem un organizācijām 
iesaistīties savas apkārtējās vi-
des sakārtošanā. Lai saņemtu 
finansiālu atbalstu idejas īste-
nošanai, projektu pieteikumus 
konkursā var iesniegt līdz 11. 
aprīlim.

Projektu konkursā „Savu vidi 
veidojam paši” var piedalīties 
Talsu novada nevalstiskās orga-
nizācijas vai iedzīvotāju grupas, 
kas apvienojušās, lai īstenotu ko-
pīgu ieceri. Idejas īstenošanai ie-
spējams saņemt atbalstu 500 eiro 
apmērā, bet projekta īstenotā-
jiem jānodrošina arī līdzfinansē-
jums, kas var būt naudas, brīv-
prātīgā darba vai mantas/
pakalpojumu ieguldījuma veidā.

Visus projektus, kas atbildīs 
konkursa nosacījumiem, vērtēs 
žūrijas komisija un Talsu novada 

fonda padomes dalībnieki. Kon-
kursa uzvarētājiem pieteiktie 
projekti būs jāīsteno ne vēlāk kā 
līdz 1. decembrim.

Projekta nolikums un pietei-
kuma veidlapa pieejama   
www.tnf.lv. Pieteikums vienā ek-
semplārā līdz 11. aprīļa 16.00 jā-
iesniedz gan personiski Talsu 
novada fondā K. Valdemāra ielā 
17a, gan elektroniski, nosūtot pa 
e-pastu: tnf@tnf.lv.

Iepriekšējos gados Talsu nova-
da iedzīvotāji izmantojuši projek-
tu konkursa „Savu vidi veidojam 
paši” iespēju, lai uzstādītu afišu 
dēļus, ierīkotu pludmales volej-
bola laukumus, smilšu kastes un 
puķu dobes, sakārtotu basketbola 
grozus vai futbola vārtus, organi-
zētu nodarbības bērniem, apglez-
notu sienas, sagatavotu kultūr-
vēsturiskus materiālus un darītu 
daudz citu labu lietu.

Talsu novada fonds

Domes un komitejas sēžu grafiks aprīlī

Datums Sēdes nosaukums Laiks 

4. aprīlis Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
4. aprīlis Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
4. aprīlis Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
7. aprīlis Finanšu komitejas sēde 15.00
14. aprīlis Domes sēde – lielajā zālē 15.00
18. aprīlis Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
18. aprīlis Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
18. aprīlis Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
21. aprīlis Finanšu komitejas sēde 15.00
28. aprīlis Domes sēde – lielajā zālē 15.00

Deputātu pieņemšanas aprīlī
Talsos: 5. aprīlī – N. Tropiņš*; 12. aprīlī – N. Tropiņš*; 19. aprīlī 
– A. Lācarus*, D. Feldmane*; 26. aprīlī – D. Feldmane*.
Valdemārpilī: 5. aprīlī – A. Lācarus; 12. aprīlī – D. Feldmane, A. 
Dzenis.
Sabilē: 26. aprīlī – I. Indriksone, G. Sebris.
Stendē: 5. aprīlī – S. Pētersone.
Ģibuļos: 19. aprīlī – N. Tropiņš, V. Pūcītis.
Īvē: 26. aprīlī – J. Kļava, A. Astrātovs,  
O. Solovjovs, Z. Vicinskis.
Ķuļciemā: 12. aprīlī – A. Lācarus.
Laidzē: 26. aprīlī – N. Tropiņš.
Laucienē: 5. aprīlī – D. Feldmane.
Lībagos: 12. aprīlī – D. Karols, M. Krotovs.
Lubē: 5. aprīlī – A. Spēks.
Virbos: 5. aprīlī – O. Blumbaha, N. Krūze.

Pieņemšanas notiek 
pilsētu un pagastu 

pārvaldēs 
17.00–18.00.

* Talsu novada 
pašvaldībā 

priekšsēdētāja un 
vietnieku 

pieņemšana 
17.00 – 19.00
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15. aprīlī apritēs 99 gadi, kopš Talsu 
pilsētai piešķirtas pilsētas tiesības. Svēt-
ku nedēļa Talsos aizritēs mākslas zīmē, 
pulcējot pilsētā dažādu mākslas nozaru  
novada, Latvijas un ārvalstu pārstāvjus 
un svētku programmā piedāvājot dažā-
dus kultūras pasākumus.

Talsu pilsētas dzimšanas dienas nedēļa 
aizsāksies 7. aprīlī ar Kārļa Ferdinanda 
Amendas XII mūzikas svētkiem, kad Tal-
sos pulcēsies novada mūzikas skolu au-
dzēkņi, lai koncertā atskaņotu L.Bēthove-
na, V. A. Mocarta, F. Šūberta, G. F. Hendeļa 
un citu komponistu skaņdarbus.

8. aprīlī Vandzenes muižā apmeklētā-
jiem iespēju ceļot laikā un vietā sniegs 
Ziemeļkurzemes kamerorķestris diriģen-
tes Indras Sproģes vadībā, ikvienam aici-
not sajust muižas un mūzikas burvību

Turpinot stīgu instrumentu skanēju-
mu, 9. aprīlis Talsos ieskanēsies jau starp-
tautiskā mērogā, jo Talsu tautas namā 
tiksies mūziķi no visas Latvijas un ārval-
stīm, kopumā 41 dalībnieku sastāvos, lai 
demonstrētu savu sniegumu K. F. Amen-
das III Starptautiskā mūzikas skolu stīgu 
instrumentu individuālo izpildītāju un 
ansambļu konkursā.

Svētku kulminācijā 9. aprīlī apmeklē-
tājus sagaida īpašs muzikāls piedzīvojums 
– vijolnieka Raimonda Ozola, Latvijas 
Nacionālā simfoniskā orķestra (LNSO) 
stīgu kvarteta un pavadošās grupas kon-
certs. Koncertā piedalīsies tādi Latvijā zi-
nāmi mūziķi kā Raimonds Macats, 
Madars Kalniņš, Mārcis Auziņs, Norberts 
Skraucis un Ainis Zavackis. Koncertā lie-
la loma tiks uzticēta LNSO stīgu grupai, 
kas koncerta pirmajā daļā  debitēs ar ne-

būt ne vienkāršu sniegumu. Koncerta ot-
rajā daļā skanēs mūzika no pasaules kino 
zelta repertuāra. Mūzika no franču, ame-
rikāņu, krievu un latviešu kinofilmām la-
tin, jazz un jazz rock ritmos, kā arī popu-
lārās klasiskās mūzikas skaņdarbu 
apdares. Dāvājot lielisku iespēju Talsos 
izbaudīt klasisko mūziku 21. gadsimta in-
terpretācijā, ko neatkārtojamu padara 
Raimonda Ozola vijoles samtainais ska-
nējums un profesionāli nevainojamais iz-
pildījums.

10. aprīlis nozīmīgs būs literārās 
mākslas cienītājiem, kad Talsu Galvenajā 
bibliotēkā par izcilu literāru darbību, kas 
ir dziļi saistīts ar sava laikmeta un novada 
norisēm, tiks pasniegta Aleksandra Pelē-
ča literārā prēmija.

14. aprīlī teātra mīļotāji aicināti Talsu 
tautas namā apmeklēt izrādi – komēdiju 
„Dienesta romāns”, savukārt 15. aprīlī 
svētku baudītāji aicināti uz Dzintara Čī-
čas solokoncertu „Dvēsele vaļā”.

Svētku nedēļas noslēgumā Talsus ie-
skaus vizuālās mākslas notikumi.  
16. aprīlī pasākumi paredzēti Talsu nova-
da muzejā un Brīvās mākslas telpā „Balo-
žu pasts”. Tiks pasniegta Žaņa Sūniņa prē-
mija vizuālajā mākslā, būs iespējams 
vērot starpdisciplinārās mākslas grupas 
performanci, tiks prezentēts Talsu māks-
linieku katalogs, kā arī notiks Talsu māks-
linieku Igora Bernāta, Andra Vītola un 
Ulda Balgas izstādes atklāšana.

Sanita Arciševska,
vecākā kultūras speciāliste

Esi nodarbināts laukos!
Darba devēji aicināti piedalīties 

lauksaimniecības darbu vakanču tirgus 
akcijā „Esi nodarbināts laukos!” 4. aprī-
lī 11.00 NVA Talsu filiālē (K. Valdemāra 
ielā 2a, 1. stāva informācijas telpā) Eiro-
pas darba devēju dienas ietvaros.

Akcijas ietvaros paredzēts:
•	 Tikšanās potenciālajiem darba ņē-

mējiem ar Talsu, Rojas, Dundagas un 
Mērsraga novada lauksaimniekiem.
•	 Tikšanās laikā būs iespēja klātienē dzir-

dēt zemnieku saimniecību un citu lauk-
saimniecības produktu ražotāju pārstāvju 
sniegto informāciju par darbu laukos – dar-
ba iespējām konkrētajā saimniecībā, dzīvo-
šanas iespējām laukos, atalgojumu un citu 
svarīgu informāciju, lai sekmīgi uzsāktu 
darbu lauku saimniecībās.

•	 Iespēja pieteikties darbam laukos – 
pārrunas ar darba devējiem par lauku 
darbu specifiku, vakancēm un prasībām.

Piedāvājam uzņēmējam:
 ▶ nodrošinātu stenda vietu, reklamējot 

uzņēmumu un piedāvāto darbavietu;
 ▶ vakanču reģistrāciju;
 ▶ pretendentu atlasi piedāvātajām va-

kancēm.
Kontaktinformācija: tālr. 63291709, 

22021081, e-pasts: ina.mezavilka@nva.gov.lv.
Akciju organizē biedrība „Lauksaim-

nieku apvienība” sadarbībā ar NVA Talsu 
filiāli un Lauksaimnieku organizāciju sa-
darbības padomi.

Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu iz-
meklējumus tuvāk savai dzīvesvietai - 
Veselības Centrs 4 mobilajā mamogrāfā, 
kas ieradīsies 19. aprīlī pie Valdemārpils 
pārvaldes ēkas Raiņa ielā 16.

Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc tikai 
pēc iepriekšēja pieraksta.

Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaici-
nājuma vēstuli no Nacionālā veselības 
dienesta Valsts skrīninga programmas  

ietvaros, izmeklējums ir bez maksas (uz-
aicinājuma vēstule ir derīga divus gadus 
kopš iesūtīšanas datuma).

Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta no-
rīkojumu, kuram nav līgumattiecību ar 
Nacionālo veselības dienestu, pārbaude ir 
par maksu.

Pieraksts notiek pa tālr. 67142840,  
27866655 (lūgums iepriekš sagatavot per-
sonas kodu un tālruņa numuru).

Mobilais mamogrāfs 
Valdemārpilī 19. aprīlī

Asins donoru diena Talsos 20. aprīlī
20. aprīlī 10.00–13.00 Valsts asins 

donoru centrs rīko asins donoru dienu 
Talsu novada pašvaldības administratī-
vā centra lielajā zālē Kareivju ielā 7.

Par asins donoru var būt personas ve-
cumā no 18 līdz 65 gadiem. Ķermeņa sva-
ram jābūt virs 50 kg. Asins nodošana nav 
vēlam pēc nakts maiņas, saspringa darba 
vai emocionāla pārdzīvojuma.

Kompensācija asins apjoma atjaunoša-
nai nākamajā dienā pēc asins ziedošanas 

tiek ieskaitīta donora bankas kontā, tādēļ 
lūgums ņemt līdzi savus bankas konta 
numurus. Donori bez bankas konta asinis 
ziedot nevarēs.

Vairāk informācijas pa bezmaksas in-
formatīvo tālruni 8000 0003 un mājaslapā 
www.donors.lv.

Talsu novada pašvaldība informē, ka 
novada iedzīvotājiem ir iespēja nomāt 
pašvaldības zemi sakņu dārzu vajadzī-
bām Talsu pilsētas tuvumā, Ģibuļu un 
Lībagu pagastā. 

Ģibuļu pagastā ir iespēja nomāt zemi 
divos sakņu dārzu zemes masīvos Pasten-
des ciema teritorijā. Lībagu pagastā ir ie-

spēja nomāt zemi Dižstendē un Mundig-
ciemā. Mundigciemā sakņu dārzu 
laistīšanai ir pieejama centralizēta ūdens 
apgāde no tuvējā ezera. 

Sīkāka informācija pa tālruni 29472958 
vai pagastu pārvaldēs. 

Viktors Insbergs,
zemes un nekustamā īpašuma speciālists

Mazdārziņi Pastendē, Dižstendē un Mundigciemā

Sveic pilsētu mākslā!

07.04. 08.04.Talsu novada Mūzikas skolu
audzēkņu koncerts “Do, re, mi”
Pulksten 17:00, Talsu tautas namā

Ziemeļkurzemes kamerorķestra
koncerts “No pamatiem līdz ...”
Pulksten 18:00, Vandzenes muižā

09.04.
Kārļa Ferdinanda Amendas III Starptautiskais mūzikas skolu stīgu instrumentu

individuālo izpildītāju un ansambļu konkurss
Pulksten 10:00, Talsu tautas namā

Vijolnieka Raimonda Ozola, Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra stīgu kvarteta un
pavadošās grupas - Raimonds Macats, Madars Kalniņš, Mārcis Auziņš, Norberts Skraucis,

Ainis Zavackis koncerts, Konkursa uzvarētāja paziņošana, Laureātu koncerts
Pulksten 18:00, Talsu tautas namā, Ieejas maksa 5 EUR 

Sveic pilsētu mākslā!
Talsiem 99

10.04.Aleksandra Pelēča literārās prēmijas
pasniegšanas pasākums
Pulksten 14:00,
Talsu Galvenajā bibliotēkā

15.04. Dzintara Čīčas solokoncerts “Dvēsele vaļā”
Pulksten 19:00, Talsu tautas namā
Ieejas maksa 6,8,10 EUR

16.04.
Žaņa Sūniņa prēmijas vizuālajā mākslā pasniegšana,

performance “Viļņošanās”, kataloga “Talsu mākslinieki. 2006-2015” prezentācija,
Talsu mākslinieku, Igora Bernāta izstāžu atklāšana

Pulksten 14:00, Talsu novada muzejā
Amatiermākslinieku gleznu izstādes atklāšana,

Andra Vītola un Ulda Balgas instalāciju izstādes atklāšana, Bohēma
Pulksten 16:00, Brīvās mākslas telpā “Baložu pasts”

14.04.Izrāde – komēdija
“Dienesta romāns”
Pulksten 19:00, Talsu tautas namā
Ieejas maksa 8,10,12 EUR
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DZĪVESZIŅAS
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2016. gada 9. līdz 24. martam

Anne Āmere 
Ieva Bajāre 

Sofija Dedze
Ričards Fridrihs 

Marta Indriksone
Alekss Lavrinovičs 

Rodrigo Eliass Lukševics
Eduards Priedeslaipa

Miks Romanovs  
Kristians Šmits

Arsēnija Arsijāna 
Tamuža

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Andrejs Vlads un Ilze Zvirgzdiņa
Andris Freimanis un Viola Ozola

Genādijs Veļimovičs un Lāsma Šeina-Oļehnoviča

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Talsi
Aina Mudīte Vitmane 

(1935)
Velta Emīlija Kleinberga 

(1929)
Aina Minna Riekstiņa (1935)

Zigurds Zoniņš (1940)
Jānis Zareckis (1958)
Valija Talente (1929)

Vilnis Jēkabs Reinfelds 
(1932)

Sabile
Ivars Volbergs (1946)

Stende
Ilgonis Bērziņš (1953)

Eduards Geikišs (1926)
Ķūļciema pagasts

Helēna Lormane (1928)
Vandzenes pagasts

Alda Jefimova (1961)
Marija Zezule (1928)
Sigita Viļuma (1992) 

Rojas novads
Arnis Rukka (1958)
Dundagas novads

Aina Boitmane (1930)
Jānis Spicmeisters (1932) 

Tukuma novads
Zenta Valija Zabludovska 

(1937)
Rīga

Uldis Upmans (1940)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Sporta norises aprīlī

Talsu novada muzejā
 ✳ „Putni mums līdzās”
 ✳ Novads Latvijas pirmās brīvvalsts laikā
 ✳ K. F. Amendas piemiņai veltīta izstāde
 ✳ Līdz 12.04. Lukas Berti (Itālija/Dāni-

ja) fotogrāfiju izstāde 
 ✳ Lietišķās mākslas izstāde
 ✳ No 16.04. Mākslas dienas ‘2016
 ✳ Igora Bernāta glezniecības darbu iz-

stāde. Atklāšana 16. aprīlī 14.00
Talsu bērnu bibliotēkā

 ✳ Talsi fotogrāfijās
 ✳ Teātris Latvijā un Talsos

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ „Pirmo latviešu dziesmu svētku orga-

nizētajam Jurim Neikenam 190”
 ✳ Aleksandra Pelēča literārajai prēmijai 

nominētās grāmatas
 ✳ „Saules koka meklētājam Jānim Vese-

lim 120”
 ✳ Aktieris Varis Vētra

Talsu tautas namā un Radošajā sētā
 ✳ Diānas Krūmiņas personālizstāde 

„MADAMM”
 ✳ Mudītes Siliņas personālizstāde „Province”
 ✳ Ojāra Griķa fotoizstāde „Aspazijas” 

Stendes tautas namā
 ✳ Bērnu vizuālās mākslas studijas dar-

bu izstāde „Pavasara mērkaķīšu saiets”
Stendes bibliotēkā

 ✳ „Smejies vesels!”
 ✳ „Imantam Skrastiņam 75”
 ✳ „Gleznotājam Romanam Sutam 120”
 ✳ „Iz stendenieku dzīves”

Stendes bērnu bibliotēkā
 ✳ „2. aprīlis – Starptautiskā bērnu grā-

matu diena”
 ✳ „Ernestam Birzniekam-Upītim 145”
 ✳ Pasaules veselības dienai veltīta izstā-

de „Ēdīsim veselīgi!”

Sabiles bibliotēkā
 ✳ Dāvanu maisiņu parāde „Sabilei svētki”
 ✳ „E. Birzniekam-Upītim 145” 

Valdemārpils bibliotēkā
 ✳ „7. aprīlis – Pasaules veselības diena”
 ✳ „2. aprīlis – Starptautiskā bērnu grā-

matu diena”
 ✳ „Ernestam Birzniekam-Upītim 145”
 ✳ „Rakstniecei Andai Līcei 75”

Valdemārpils izstāžu zālē
 ✳ Tiņģeres lietišķās mākslas kolektīva 

rokdarbu izstāde „Pils dāmu aksesuāri”
 ✳ Lieldienu zīmējumu konkursa darbu 

izstāde „Mans Lieldienu zaķis”

Abavas bibliotēkā
 ✳ „E. Birzniekam-Upītim 145”

Laidzes bibliotēkā
 ✳ Bērnu vīzijas par J. Rozentāla gleznām
 ✳ Pavasara sapņi bērnudārzā

Laucienes bibliotēkā
 ✳ „Astrīdai Kairišai 75” 

Lībagu bibliotēkā
 ✳ Lodīšu pildspalvu izstāde no Guntras 

Grīnbergas kolekcijas
 ✳ Sulu mēnesis ir klāt
 ✳ Bērnu grāmatas cauri gadiem

Lībagu brīvā laika pavadīšanas centrā
 ✳ Elīnas Freipičas fotogrāfijas „Mirklis”

Lubes bibliotēkā
 ✳ Dziesmu svētki (1945–1985) Talsu rajonā
 ✳ „Rakstniekam Jānim Ezeriņam 125”
 ✳ Pavasaris dārzā 

Lubes kultūras nama izstāžu zālē
 ✳ Gitas Palmas gleznas „Ceļojums sapnī”

Pastendes bibliotēkā
 ✳ Mākslas studijas pieaugušajiem rado-

šo darbu izstāde „Uz balli”
 ✳ Alises Pāvilsones gleznas akrila tehnikā
 ✳ „Diži putni, mazi putni bērnu literatūrā”
 ✳ „Latviešu vēsturiskie romāni”

Pļavmuižas saieta namā
 ✳ Rokdarbu izstāde „Zeķes”

Spāres bibliotēkā
 ✳ „Tašiņas ikdienai un svētkiem”
 ✳ Ko sēsim? Ko stādīsim?
 ✳ Gada putns – dižraibais dzenis

Strazdes bibliotēkā
 ✳ „Ernestam Birzniekam-Upītim 145”
Tiņģeres saieta nama izstāžu zālē
 ✳ Gitas Palmas gleznas „Ceļojums sapnī”
 ✳ „Konfekšu pušķi”

Nogales bibliotēkā
 ✳ „Ernestam Birzniekam-Upītim 145”
 ✳ „Angļu rakstniecei Šarlotei Brontē 200”

Īves bibliotēkā
 ✳ „Rakstniekam Jānim Veselim 120”
 ✳ 1. aprīlis – joku un smieklu diena 
 ✳ „Dzejniekam Harijam Heisleram 90”
 ✳ „Angļu rakstniecei Šarlotei Brontē 200”
 ✳ Jurģu diena 
 ✳ Kori un dziesmu svētki līdz 1940. gadam

Vandzenes bibliotēkā
 ✳ „Pašdarbnieka otrais vaļasprieks”
 ✳ PII „Zīlīte” bērnu radošo darbu izstāde

Vandzenes tautas namā
 ✳ „Pašdarbnieka otrais vaļasprieks”

Virbu kultūras namā
 ✳ Kandavas mākslas un mūzikas skolas 

audzēkņu darbu izstāde „Senie amati”
Sagatavoja: Sanita Arciševska

Izstāžu norises aprīlī

Nākamais pirmklasniek!
Aicinām tevi un tavus vecākus 15. aprīlī 16.00 uz 
Atvērto durvju dienu Lībagu sākumskolā 
skolotājas Ditas Gipseres klasē

Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSI

02.04. 9.00 Novada meistarsacīkstes 100 lauciņu dambretē Talsu sporta nams
02.04. 11.00 Galda tenisa sekcijas gadadienas turnīrs Talsu sporta nams
04.04. 16.00 Zig–Zag orientēšanās sacensību 1. posms Sukturi
08.04. 9.00 Novada pirmsskolas izglītības iestāžu sporta diena Talsu sporta halle

09.04. 9.00 Novada kausa izcīņas un meistarsacīkšu dambretē 
3. un 4. kārta Talsu sporta nams

09.04. 10.00 LR novusa dubultspēļu čempionāta 1/4 fināls Talsu sporta nams
09.04. 11.00 Galda teniss – draudzības sacensības Talsi – Tukums Talsu sporta nams
09.04. 19.00 Basketbols „Maksibasket” K45+ Talsi – Ventspils Talsu sporta nams
11.04. 16.00 Zig–Zag orientēšanās sacensību 2. posms Cēre
13.04. 10.00 Novada pensionāru pavasara kausa izcīņas 5. posms Talsu sporta nams
16.04. 10.00 Talsu kauss volejbolā veterāniem Talsu sporta hallē un Talsu Valsts ģimnāzijā
16.04. 9.00 Novusa 1/2 fināla dubultspēlēs jauktajiem pāriem Talsu sporta nams
16.04. 9.00 Novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē 8. kārta Talsu sporta nams
16.04. 9.00 LEL basketbola turnīrs Talsu sporta halle
17.04. 9.00 Novusa 1/2 fināls dubultspēlēs jauktajiem pāriem Talsu sporta nams
18.04. 16.00 Zig–Zag orientēšanās sacensību 3. posms Kamparkalns
21.04. 09.00 Pensionāru pavasara veselības diena Talsu sporta nams
23.04. 9.00 U. Kundziņa piemiņas kauss svara bumbas celšanā Talsu sporta nams

23.04. 09.00 Novada meistarsacīkstes šahā ar samazinātu apdo-
mas laiku Talsu sporta nams

23.04. 10.00 Galda teniss – J. Dembovska piemiņas balvas  
noslēguma posms Talsu sporta nams

25.04. 16.00 Zig–Zag orientēšanās sacensību 4. posms Sukturi
27.04. 10.00 Novada pensionāru pavasara kausa izcīņas 5. posms Talsu sporta nams
30.04. 9.00 Novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē 8. kārta Talsu sporta nams
30.04. 10.00 Novada novusa kausa izcīņas seriāla 5. posms Talsu sporta nams

VALDEMĀRPILS
15.04. 18.30 4x4 volejbola turnīra noslēguma posms Skolas sporta zāle
17.04. 10.00 Novada kausa izcīņas zolītē 8. kārta BLPC

VALDGALE
10.04. 10.00 Zolītes noslēguma turnīrs Sporta centrs

STENDE
24.04. 11.00 „Stendes sporta centra kausa” volejbolā 2. posms Sporta centrs

LAUCIENES PAGASTS
02.04. 11.00 „Laucienes kausa 2015/2016” florbolā fināls

Sporta centrs 
„Lauciene”

03.04. 12.00 Novada čempionāta volejbolā B grupas spēles

08.04. 18.30 „Laucienes kausa 2015/2016” 3+1 volejbola turnīra 
noslēguma posms 

10.04. 10.00 „Laucienes kausa 2015/2016” novusā noslēgums
23.04. 10.00 Lielā talka Pļavu sporta zāle

30.04. 10.00 Novada čempionāts volejbolā, B grupas spēles Sporta centrs 
„Lauciene”

LAIDZES PAGASTS
08.04. 18.00 Novusa noslēguma posms Laidzes BLPC

VIRBI
24.04. 09.00 Sacensības zolītes spēlē Virbu pamatskola
29.04. 18.00 Sacensības novusā, noslēguma posms Virbu pamatskola
30.04. 10.00 Četru bumbu turnīrs – futbols Virbu pamatskola

SABILES SPORTA CENTRS
03.04. 10.00 Teniss – vienspēles dāmām. Sabiles kausa izcīņa Sabiles sporta 

centrs09.04. 11.00 Volejbols. Rietumu līgas izslēgšanas spēļu fināls
16.04. 07.00 novada atklātās sacensības pludiņu makšķerēšanā Sabiles tilts

17.04. 12.00 Svarcelšana – spiešana guļus, treniņu sacensības

Sabiles sporta 
centrs24.04. 12.00 Riteņbraukšana. Sabiles kausa izcīņas 1. posms ar 

atsevišķu startu un grupas brauciens

30.04. 11.00 Futbola sezonas atklāšanas turnīrs

ĶŪĻCIEMS

01.04. 19.00 Zolītes spēle – pavasara turnīrs Ķūļciema BLPC

STRAZDE
09.04. Strazdes pagasta zolītes spēļu noslēgums Strazdes BLPC

PASTENDES SPORTA CENTRS
02.04. 11.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņa – spēka trīscīņa

Sporta centrs 
„Akmeņkaļi”

08.04. 14.00 Pastendes pamatskolas ģimeņu sporta diena
10.04. 9.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņa zolītes spēlē

24.04. 9.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņas zolītes spēlē 
14. posms/noslēgums

Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas 
www.talsi.lv sadaļā Sports/Pasākumu kalendārs

Informāciju apkopoja Ivo Irbe

Redzes pārbaude Stendē
21. aprīlī 10.00 Stendes tautas namā redzes pārbaude „Brilles brauc pie tevis!”
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1., 2., 3. un 6., 7. aprīlī      18.00; 20.00
„VOLONTIERI”

Režisora un producenta Jāņa Vingra 
dokumentāla filma par Ukrainas kara 
brīvprātīgajiem.

8., 9., 10. un 13., 14. aprīlī  16.00; 18.00
„MAZAIS SPOKU DETEKTĪVS”

Animācijas filma. Ļaunais noziedz-
nieks Greizģīmis ir nolēmis ieviest pil-

sētā haosu, ielaižot visās datorsistēmās 
vīrusu. Pateicoties kāda zēna Leo super-
spējām un palīdzībai, Alekss ar jaunu 
sparu ķeras klāt savai izmeklēšanai.
15., 16., 17. un 20., 21. aprīlī 18.00; 20.00
„ES ESMU ŠEIT”

Tas ir izsmalcināts sievietes rakstura 
veidošanās portretējums – pieaugšanas 
stāsts, kuru caurvij vientulības, vilšanās 
un pirmās mīlestības pārdzīvojums. 

Kinoteātrī „Auseklis”

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

1.04. 11.00 Starpnovadu skolu 1.–4. klašu koru skate Talsu Valsts 
ģimnāzijā

1.04. 15.00 „Satiec savu meistaru!” – amatnieku darbnīcas.                           
Ieeja: bez maksas Radošajā sētā

1.04. 19.00 Latviskie danči ar „Tals’ trimiš”. Ieeja: bez maksas Talsu tautas namā
1.–
30.04.

Putnu dienām veltīta izglītojoša programma Sīkāka infor-
mācija un pieteikšanās pa tālr. 63222770; 29102628 Talsu novada muzejā

2.04. 18.00 Muzikāls humoršovs „Apsveicam, Sieviešu die-
na!”. Ieeja: 7, 10, 12 EUR Talsu tautas namā

2.04. 11.00 Talsu koru apriņķa koru skate Talsu Valsts 
ģimnāzijā

5.04. 18.00 Radošā darbnīca „Latvju zīmes virpulī”. 
Ieeja: bez maksas Radošajā sētā

8.04.
Kurzemes reģiona interešu izglītības vizuālās un vizuāli 
plastiskās mākslas pulciņu pedagogu metodiskā diena. 
Izstādes – konkursa „Manas mājas” noslēgums 

Talsu novada BJC

7.–9.04. Kārļa Ferdinanda Amendas Mūzikas svētki Talsu novadā

10.04. 14.00 Aleksandra Pelēča literārās prēmijas pasniegšana Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

12.04. 14.00 Starpnovadu apvienības „TAS.ES” skolēnu paš-
pārvalžu un jauniešu organizāciju seminārs Talsu novada BJC

14.04. 19.00 Komēdija „Dienesta romāns”. Ieeja: 8, 10, 12 EUR Talsu tautas namā

15.04. 19.00 Dzintara Čīčas solokoncerts „Dvēsele vaļā”. 
Ieeja: 6, 8, 10 EUR Talsu tautas namā

16.04. 14.00
Mākslas dienu ‘2016 atklāšanas sarīkojums: 
Talsu mākslinieku darbu izstāde, Igora Bernāta 
glezniecība, Talsu novada pašvaldības Ž. Sūniņa 
prēmijas vizuālajā mākslā pasniegšana

Talsu novada muzejā

19.04. 15.00 Talsu 2. vidusskolas teātra pulciņa izrāde „Pasaka 
par Lielo Raudātāju” Talsu bērnu 

bibliotēkā
20.04. 11.00 Pirmsskolēnu lasīšanas programmas „Grāmatu 

starts” 4. nodarbība
22.04. 19.00 Mielavs un Pārcēlāji koncerts. Ieeja: 7, 10, 12 EUR Talsu tautas namā

22.04. 9.30; 
11.00

T. Jansones daiļrades iepazīšanas stunda  
„Muminielejas atklājumi”

Talsu bērnu 
bibliotēkā

22.04. Kurzemes reģiona 1.–4. klašu koru skate Talsu Valsts 
ģimnāzijā

29.04. 17.00 Starpnovadu skolu jauniešu koru koncerts – skate Talsu tautas namā
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

6.04. 13.00 Sabiles dzimšanas diena! „Pa Sabili cauri laikiem” 
orientēšanās skrējiens Sabilē

7.04. 11.00 Animācijas filmu programma „Lupatiņi un drau-
gi”. Ieeja: bez maksas

Sabiles kultūras namā
12.04. 11.30 Liepājas leļļu teātra izrāde „Krāsainais brauciens”. 

Ieeja: 1,50 EUR

16.04. 14.00 Sieviešu vokālajam ansamblim „Vērmelīte” – 20 
gadu jubilejas koncerts

22.04. 18.00 Di-sko-tē-ka jauniešiem (līdz 22.00). Ieeja: 1 EUR

23.04. 12.00 2. dārzkopju saiets „Sēsim, piķēsim, laistīsim” 
kopā ar Sabiles amatierteātri Šternu dārzniecībā

STENDĒ
8.04. 14.00 Satiec savu meistaru! Stendes tautas namā
23.04. 9.00 Lielā talka. Pulcēšanās pie pilsētas pārvaldes Stendes pilsētā

23.04. 21.00 „Lielās talkas diskoballe” kopā ar DJ PICH
Galdiņus rezervēt pa tālr.26380121. Ieeja: 3 EUR Stendes tautas namā

VALDEMĀRPILĪ

09.04. 16.00 Pavasara koncerts „Ar lazdu skarām saule nāk” 
(piedalās Lībagu BLPC) Izstāžu zālē

22.04. 17.00 Dāmu klubs „Skārleta” aicina uz tikšanos ar dārz-
nieci Daci Zembahu „Dārza darbi maijā”

Valdemārpils 
bibliotēkā

BALGALES PAGASTĀ
7.04. 13.00 Leļļu teātris bērniem. Ieeja: 1,20 EUR Balgales SBLPC 

(tautas nama telpās)16.04. 19.00 Sieviešu kora „Balgale” 15 gadu jubilejas koncerts
LĪBAGU PAGASTĀ

6.04. 9.00 „Mani pirksti jūt pavasari” Lībagu skolā
8.04. 13.30 „Popiela Lībagu sākumskolā” Lībagu BLPC
23.04. 9.00 Lieldarbi Lībagu pagastā – Lielā talka mūsmājās Lībagu pagastā

LAIDZES PAGASTĀ
6.04. 16.00 Joku diena Laidzes bibliotēkā
15.04. 18.00 C#m koncerts „Panāc pretī”. Ieeja: par ziedojumiem Laidzes BLPC
21.04. 16.00 Draudzības spēles Laidzes bibliotēkā
22.04. 15.00 Zaļo pirkstiņu pēcpusdiena Laidzes BLPC

LAUCIENES PAGASTĀ

2.04. 18.00 Vandzenes tautas nama vidējās paaudzes deju 
kolektīva „Krepliņi” koncerts Pļavmuižas saieta 

namā
8.04. 19.00 Solistu koncerts „Es TĀ dziedu”

9.04. 17.00
Popes amatierteātra izrāde „Zvaigznes diena” un 
Tārgales amatierteātra traģikomēdija „Vīrietis”, 
režisore Līga Brūna. Ieeja: bez maksas

Laucienes kultūras 
namā16.04. 13.00 Senioru apvienības „Madaras” balle „Aprīļa joks”. 

Ieeja: ar ielūgumiem

19.04. 11.00
Dziedātājas un komponistes Ingūnas Lipskas 
dziesmu un rotaļu koncertprogramma bērniem 
„Rūķenīte Notiņa un draugi”. Ieeja: 1,50 EUR

22.04. 18.00 Mākslas studijas 5 gadu jubilejas pasākums Pļavmuižas saieta 
namā

LUBES PAGASTĀ

23.04. 16.00 Tiņģeres amatierteātra „Īve” izrāde „Šedevrs”.                                  
Ieeja: 1 EUR Lubes kultūras namā

30.04. 19.00 Valdemārpils amatierteātra „Atspulgs” izrāde 
„Ar būdu uz baznīcu”. Ieeja: 1 EUR Lubes kultūras namā

ĢIBUĻU PAGASTĀ
1.04.

10.00 Tradicionālo prasmju skola
„Satiec savu meistaru!” 

Pastendes kultūras 
namā

2.04.

2.04. 10.00-
17.00

„Satiec savu meistaru!” meistardarbnīcas: aušanas 
pamatprasmju praktiskā apgūšana „Dari pats!”; tau-
tisku jostu aušana uz stellēm; Talsu novada tautas tēr-
pa kreklu elementu izšūšanas tehnikas; ūdenskliņģe-
ri – no senām muižas recepšu grāmatām

Spāres muižā

2.04. 18.00
Latviešu akadēmiskās mūzikas koncerts – Artūrs 
Liepiņš, Niks Freimanis, stīgu kvartets „Kvartz”.              
Ieeja: 2 EUR Pastendes kultūras 

namā

5.04. 13.30
Amendas mūzikas svētkus gaidot – Talsu Valsts 
ģimnāzijas meiteņu koris un mūzikas skolas au-
dzēkņi. Ieeja: bez maksas

6.04. 13.00
Spāres parka sakopšanas talka kopā ar Valsts 
meža dienesta Ziemeļkurzemes virsmežniecību 
un Talsu novada pašvaldību

Spāres muižas parkā

16.04. 18.00 Talsu deju apriņķa deju kolektīvu skate. Ieeja: bez 
maksas

Pastendes kultūras 
namā

18.04. 10.30 Viktorīna „Mūsu novads” Pastendes bibliotēkā

19.04. 11.00 Izstādes „Ielāps pie ielāpa” atklāšana Pastendes kultūras 
namā

21.04. 15.00 Jaunumi sēklu piedāvājumā. Tikšanās ar „Kurze-
mes sēklu” agronomi Mārīti Jugāni Spāres bibliotēkā

23.04. 19.00 „Nopietni pa jokam” – deju kolektīva „Spriganis” 
draugu koncerts. Ieeja: bez maksas

Pastendes kultūras 
namā27.04. 9.30 Leļļu teātris „Sapnis par karali”. Ieeja: 1,20 EUR

29.04. 18.30 Hermanis Paukšs „Šakāļu uzbrukums” – Pasten-
des amatierteātra viencēliens. Ieeja: bez maksas

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

29.04. 20.00 Tiņģeres amatierteātra izrāde „ Šedevrs”, režisore 
Vilma Brūniņa. Ieeja: 1 EUR Ķūļciema BLPC

ĪVES PAGASTĀ

16.04.
19.00

22.00

Tiņģeres amatierteātra „Īve” pirmizrāde 
„Šedevrs”. Ieeja: 1 EUR
Balle ar A.Blūmu-Blūmani. Ieeja: 2 EUR

Tiņģeres pilī

23.04. 19.00 Koru sadziedāšanās Tiņģeres pilī Tiņģeres pilī
VANDZENES PAGASTĀ

2.04. 19.00 Valdemārpils amatierteātra izrāde 
„Ar būdu uz baznīcu”

Vandzenes tautas 
namā

20.04. 17.00 Pasākums senioriem „Ko un kā sēsim?”
23.04. 13.00 Senioru pavasara balle ar Heinrihu Kalvīti

30.04. 18.00 Aerobikas deju grupas „Afrodītes” 20 gadu jubi-
lejas notikums ar groziņballi

VALDGALES PAGASTĀ

8.04. 17.00
Deju konkurss „Solis solī”. Aicinām piedalīties 
dažāda vecuma un stila dejotājus.
Pēc pasākuma disenīte līdz pulksten 22.00

Valdgales tautas 
namā

VIRBU PAGASTĀ

16.04. 22.00 Pavasara disko balle, spēlēs DJ Normunds. 
Ieeja: 2 EUR                       Virbu kultūras namā

18.–23.04. Bibliotēku nedēļa Virbu bibliotēkā

22.04. 19.00
Pūres amatierteātra „Lai iet!” izrāde „Dzim-
šanas dienas rīts”, režisore Ligita Balode.                                       
Ieeja: 1 EUR

Virbu kultūras namā

29.04. 16.00 Pasākums bērniem ar jautro Minionu
Sagatavoja: Sanita Arciševska

Bērnudārzam  „Ķipars” – 35

8. aprīlī 18.00 Pastendes pirmsskolas izglītības 
iestāde „Ķipars” ielūdz iestādes bijušos 
darbiniekus uz 35 gadu jubilejas svinībām.
Par dalību lūdzam informēt līdz 3. aprīlim!
Tālr. 63221230, 28670566


